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UN NOU CAZ DE 
GRIP , CONFIRMAT                         
LA GALAŢI
EPIDEMIE. Galaţiul a adăugat 
pe lista bolnavilor de gripă din acest 
sezon un nou caz, o femeie în vârstă de 
44 de ani, despre care medicii spun că 
nu fusese vaccinată. > pag. 05

G L ŢENCELE, 
MAME PE CALE 
DE DISPARIŢIE
STATISTIC . În România 
s-a înregistrat anul trecut cel mai 
mic număr de naşteri din 1960 
încoace, iar Galaţiul este pe lista 
judeţelor codaşe la capitolul 
fertilitate. > pag. 08

12sport
Astăzi, handbalistele 
au meci împotriva 
campioanei

ÎNTRE DORIN E I REALITATE > SPECIAL/06-07

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

 Postarea pe Facebook a unei 
învăţătoare din Tecuci a devenit 
virală, adunând mii de aprecieri, 
distribuiri şi comentarii. Dăscăli-
ţa cere ca Ministerul Educaţiei să 
adopte o legislaţie menită să-i pro-
tejeze de abuzurile fi zice şi emoţio-
nale ale părinţilor, care dau buzna 

în şcoală pentru orice nemulţumi-
re. Florentina Golea este unul din-
tre dascălii dedicaţi meseriei, care 
îi face pe elevi să vină cu drag la 
şcoală. Asta nu a scutit-o însă de 
neplăceri. „Există o tendinţă prin-
tre unii părinţi să se poarte necu-
viincios, să fi e veşnic nemulţumiţi. 
Acesta este şi motivul pentru care 
postarea mea are atâtea distri-
buiri, mulţi dintre colegii mei 

regăsindu-se în aceste rânduri, deşi 
nu au avut curajul să vorbească 
despre aceste situaţii care ne ma-
cină nervii şi ne pun sănătatea în 
pericol“, susţine Florentina Golea. 
Aceasta spune că s-a simţit atât de 
umilită încât i-a venit să nu mai in-
tre la ore a doua zi. A ales însă greva 
japoneză, pentru că „elevii nu au 
nicio vină pentru modul în care se 
comportă părinţii“. > pag. 09

O învăţătoare din Tecuci cere o lege 
care să-i protejeze pe dascăli

05eveniment
Modernizarea parcului 
de lângă „Viaţa liberă“, 
scoasă la licitaţie

24observator
O groapă nouă 
se adânceşte 
pe strada Oţelarilor 
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Cursul de schimb valutar
la data de 12.02.2019
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"Faleza 
ar trebui 
să devină cea 
mai mare 
piaţă urbană 
a Galaţiului"
 u Interviu exclusiv cu arhitectul-şef al Galaţiului, Dragoş Buhociu
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editorial
viaţa liberă
Părinţii şi profesorii, în război

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Niciodată nu s-a vorbit 
atât de mult ca acum despre 
necesitatea implicării 
părinţilor în viaţa şcolii şi a 
elevului ca reţetă a succesului. 
Şi, totuşi, niciodată nu s-a 
ajuns la o atmosferă atât de 
încordată între părinţi şi 
profesori, care în loc să lucreze 
împreună pentru binele 
elevilor, s-au împărţit în două 
tabere şi-şi aruncă unii altora 
în cap cu orice pot.

De pe baricadele lor, 
părinţii catapultează reproşuri 
că notele nu se pun pe drept, 
că se cer bani pentru prea 

multe materiale, deşi şcoala 
e gratuită, că se solicită 
meditaţii, că se dau prea multe 
teme, că oamenii de la catedră 
nu-şi fac treaba aşa cum 
trebuie sau aşa cum ar vrea ei. 
Că, deh, toată lumea se pricepe 
la educaţie şi la fotbal.

Din tranşeele lor, profesorii 
ripostează cu săgeţi: părinţii 
nu vin la şedinţe, au pretenţii 
absurde de la dascăli, în timp 
ce ei uită că în sarcina lor 
cad cei şapte ani de acasă, 
că-i alintă prea mult, că nu le 
pasă, că nu-i respectă suficient 
pe cei care se chinuiesc să 
lumineze mintea fiilor lor.

La toată nebunia aceasta s-a 
ajuns pentru că, în cei aproape 

Roxana 

Artene Pen
ciu

30 de ani de reformă în 
învăţământ, nu s-a reuşit să se 
bată ca lumea în cuie măcar o 
regulă. Pe unele porţiuni, nici 
nu s-au făcut reguli, iar acolo 
unde există ceva, fie se aplică 
pe sărite, fie nu se pot aplica.

Şi în Occident, părinţii 
sunt implicaţi şi ajută şcoala, 
dar nu s-a pus, Doamne 
fereşte, problema să vină ei 
şi să-i înveţe pe dascăli cum 
să predea, să le dicteze ce rol 
să-i dea unui elev în piesă, 
câte versuri să spună unul la 
serbare sau câte celălalt. Sau 
să-şi permită cineva să sune 
profesorul după program şi 
să-i ceară socoteală de ceva! De 

maxime

“
Nu poţi să cunoşti 
o femeie până 
nu o întâlneşti            
la tribunal
NORMAN MAILER

sinaxar
13.02.2019

Sf. Cuvios Martinian; u

Sf. Apostoli Acvila şi Priscila.

înapoi
Fake peste tot

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Boc de la Cluj a bătut în u

tobiță la meciurile de tenis din 
Cehia deoarece făcuse asta și 
în tinerețe. Era băiat de galerie, 
i-au rămas refrenele de peluză în 
sânge. Poate și de când i-o bătea 
lui Băse...

Ziarul Libertatea a scos la  u

iveală cazul unei femei de 30 de 
ani care a falsifi cat o diplomă 
de medic și care lucrează de 10 
ani la Secția de Ginecologie a 
Spitalului de Urgență Ilfov. Doar 
n-o să existe doar zidari făcuți la 
apelul bocancilor.

Haios este și faptul că u

unii medici adevărați se arată 
deranjați de scandalul falșilor 
purtători de halat alb. Cum 
ar veni, subsemnatul, dacă 
ar fi  șofer de TIR, n-ar avea 

motive de îngrijorare la auzul 
veștii că există și fake-drivers 
pe autocarele cu care circulă 
soacră-sa.

Dar au apărut și falșii u

instructori de schi. E nasol, mai 
ales dacă te dezechilibrezi pe 
pistă și ajungi la Ortopedie. Cine 
știe ce spaniol cu două clase îți 
va aplica ghipsul?

Un bărbat care pretindea că e  u

procuror a fost prins de poliţişti 
în județul Vâlcea. Așadar, 
fenomenul fake e departe de 
a-și stabili granițele. Povestea 
continuă.

Să vă mai spun că un fals u

premier a fost descoperit ieri la 
Palatul Victoria? Îi oferise Liviu 
șansa de a conduce ședințele 
Executivului. Motivul? E 
neconfl ictuală.

Marian Neacșu s-a înscris în u

partidul lui Ponta după ce a fost 

exclus din PSD. Dacă se va păstra 
tendința, formațiunea lui Dragnea 
va arăta mai bine la alegerile de la 
anul decât Pro România.

Am citit ieri un sfat al unei u

reviste colorate, e o povață 
pentru ziua de joi, 14 februarie: 
„Sărbătoriți Valentine’s Day în 
pat!“. Doar la spital să nu meargă 
cu această îndrumare...

Dar există și zona Olteniei:  u

un tânăr din Gorj a fost reținut 
la păcănele, după ce și-a dat jos 
pantalonii în fața paznicului. 
Înseamnă că nu cheltuise cine 
știe ce, altfel gestul său n-ar fi  
fost remarcat. Nici nu-ți consumi 
averea la „aparate“ și te mai 
dai și exhibiționist? Cam mult, 
tovarășe gorjean, cam mult. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
ulţumesc păsărilor 
pentru că m-au ajutat, 
m-au dus şi mi-au 

arătat unde-i fata din fl ori 
nemuritoare, din grâu, din 
marginea salcâmilor, din volbură 
şi din cicoare! Mulţumesc (şi) 
cerului... pentru că stă cuminte... 
şi pentru că are (pe) sub cine 
să mugurească, să fl orească, 
să frunzească, să crească şi să 
zburătăcească aceste ciocârlii 
nestemate, fără de care nu aş 
fi  afl at fata aşteptătoare de 
cincisprezece ani! Şi mulţumesc 
şi trecătorilor/opritorilor pentru 
că m-au ajutat cu strigătul şi cu 
mirarea, cu ne/dumerirea, cu 

toată puterea lor de com/pasiune 
şi cu tot curajul lor sprijinit pe ne/
murire şi pe mori de vânt! Nu?...
Oare de ce zic unii oameni că 
n-au văzut-o niciodată pe fata/
domnişoara care mă aşteaptă 
de atâta vreme? Oare nu vor 
s-o vadă? Oare nu pot s-o vadă? 
Oare-i dată numai pentru ochii 
mei şi numai pentru căutarea 
mea? Oare am (eu) vreo „vină“... 
şi trebuie văzută numai de 
mine? Să fi e, oare, un semn de 
apropiere a unei destăinuiri, a 
unei mărturisiri, a unui adevăr 
devastator... şi nu trebuie să-(l) 
văd şi să-(l) afl u decât eu? Oare 
vrea să-mi pună Dumnezeu 
mâna-n cap drept răsplată 
a aşteptării? Ori vrea drept 
pedeapsă a nu ştiu cărei greşeli 

din odinioară? Ori vrea drept 
învăţare (şi) dezvăţare de minte?... 
Nu mă duce gândul dacă va fi  
aşa sau nu va fi  aşa, dacă va fi  
uşor sau va fi  greu de suportat 
ceea ce aştept să-mi rostească 
această adormită aşa de frumos! 
Doarme şoptit, delicat, biruitor, 
în rochie de stambă decolorată 
de soare, cu picioarele desculţe, 
într-o linişte păzită de maci şi 
de vânt! Doarme... şi începe să 
se subţieze, să se facă abur, să 
se înalţe până la spic, până la 
palmele mele, ca şi cum ar vrea 
s-o ating şi ca şi cum ar cere 
legănare... dar îmi trece printre 
degete, n-o pot cuprinde, n-o 
pot îmbrăţişa... o pierd, gata, o 
pierd... se ridică mult, din ce în ce 
mai mult... se risipeşte defi nitiv, 

dispare, dispare...!... Şi (parcă) o 
văd tocmai Atunci, în primăvara 
aceea, într-o odaie veche şi 
măruntă, cu pereţi numai şi 
numai carpete şi icoane, numai 
şi numai borangicuri şi paingi în 
faşă, numai istorie şi iasomie... 
numai lut descântat şi mângâiat 
de mâinile unei mame... şi 
de mâinile altei mame... şi de 
mâinile altei mame...!... Şi începe 
să-mi recite „Memento mori“... 
şi mă întreb: oare de ce recită 
„Panorama deşertăciunilor“? 
oare nu ştie altceva?... Şi începe 
să-mi recite rubaiatele lui Omar 
Khayyam!... Dar şi persanul 
huruie de resemnare, de lehamite 
şi deşertăciune!... Recită şi nu 
greşeşte nici un cuvânt!... O oră, 
două, trei...!  .

tragedia
Oleacă de Nemurire... cu Femeia de Scris (V)

divina

cealaltă parte, când părinţii se 
adresează conducerii şcolii cu 
vreo plângere demonstrată şi 
întemeiată, urmările pentru 
profesorul în culpă sunt clare, 
nu rămâne nepedepsit.

Deşi am crezut că ne va fi 
mai bine după Revoluţie cu 
atâtea libertăţi şi drepturi, iată 
că ne-am trezit cu toţii împinşi 
în luptă de faptul că nimeni 
nu mai vrea să-şi asume 
obligaţii şi responsabilităţi. 
Între timp, între baricade, 
copiii noştri rămân debusolaţi, 
dezorientaţi, victime sigure 
ale războiului surd dintre noi, 
oamenii mari, care le predăm 
zilnic aceeaşi lecţie: cum să 
fenteze regulile.   .

nec plus ultra
Cum şi-a luat Poetul 
zilele şi nopţile Toate

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

Poetul şi-a luat zilele şi nopţile următoare - / 
şi le-a luat pe toate,/ nu l-a văzut nimeni,/ 
poetul nu avea nici un vecin,/ nici măcar un clavecin!
Avea doar o pasăre strigătoare,/ tocmai la Nichita
 Stănescu strigătoare,/ tocmai la Cerul proaspăt 
vopsit de ochii lui Mihai Ursachi,/ de ochii lui Ioanid 
Romanescu,/ de ochii lui Cezar Ivănescu,/ 
de ochii Mamelor noastre,/ de ochii Iubitelor 
şi Amantelor curate şi necurate - / mereu proaspăt
 vopsit şi sfi nţit de ochii Dumneavoastră,/ 
cetitorilor în Cărţi şi în Stele,/ cetitorilor în Iubire 
şi în Viaţă şi în Moarte! Poetul a lăsat multe zile 
şi nopţi pe Pământ - / zile şi nopţi pe care 
şi le-a mâncat printre Arbori şi Păsări,/ printre Focuri 
înalte,/ printre Lacrimi de Câmp şi greieri de Casă,/ 
printre Biblioteci şi Ulcioare!Ehei!... şi-a mâncat zilele
 şi nopţile,/ dar nu şi le-a mâncat goale,/ 
şi le-a mâncat cu Mine şi cu Tine - / Dumnezeule, 
ce Viaţă frumoasă, frumoasă, frumoasă!!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman
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Sute de amenzi pentru 
protejarea mediului 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului de Protecţie a 
Mediului au derulat, pe parcursul 
anului 2018, un număr de 11 
planuri de acţiune, în urma 
cărora au aplicat peste 300 de 
amenzi şi au încheiat aproape 
2.000 de procese verbale de 
constatare. 

"Planurile desfăşurate la 
nivelul Poliţiei  Locale au fost 
axate pe: modul de gestionare a 
deşeurilor municipale generate 
de către operatorii economici de 
pe raza teritorială a municipiu-
lui Galaţi; verifi carea centrelor 
de colectare deşeuri feroase/
neferoase; verifi carea desfăşu-
rării activităţii de către opera-
torii economici de pe raza mu-

nicipiului Galaţi ce au ca obiect 
de activitate «comerţ deşeuri şi 
resturi»; verifi carea modului de 
gestionare a deşeurilor proveni-
te de la operatorii economici ce 
au ca obiect de activitate «restau-
rant/bar»; verifi carea operatori-

lor economici ce tulbură liniştea 
publică prin utilizarea de apa-
ratură muzicală la intensitate 
maximă“, ne-a explicat Aurelia 
Matei, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Locale Galaţi. În urma 
activităţilor din teren, poliţiştii 

locali au aplicat 314 sancţiuni, 
în valoare de peste 270.000 de 
lei. De asemenea, au fost înche-
iate un număr de 1.943 de pro-
cese verbale de constatare. "Cele 
mai multe dintre amenzile date 
au fost pentru: neîncheierea 
contractului de salubrizare cu 
operatorul autorizat - 74; depo-
zitare/abandonare deşeuri - 72; 
staţionare auto pe spaţiul verde 
- 25; ocupare nelegitimă a spa-
ţiului verde - 12; spălare auto pe 
domeniul public - 8; desfăşurare 
activităţi gospodăreşti pe dome-
niul public - 6; tăiere neautoriza-
tă de arbori şi rupere material 
dendrofl oricol - 6; neasigurarea 
curăţeniei spaţiilor deţinute - 5; 
amplasare adăpost animale la o 
distanţă mai mică de 10 metri 
faţă de vecinătăţi şi creare dis-
confort - 5 etc“, a adăugat Aure-
lia Matei. .

PLANURI DE AC IUNE I CONTROALE  .  BILAN

Agenţii economici la care s-au găsit nereguli au fost sancţionaţi u

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un copil în vârstă de numai 3 
ani a ajuns la spital după ce a fost ră-
nit într-un accident rutier, petrecut 
pe o stradă din comuna Lieşti. Din 
câte se pare, copilul era singur pe 
stradă şi a vrut să traverseze prin-
tr-un loc nemarcat, însă din cauza 

vârstei fragede nu a ştiut cum să se 
asigure şi a păşit pe carosabil chiar 
când prin zonă trecea o maşină, la 
volanul căreia se afl a un şofer de 70 
de ani, din localitate. Copilul a sufe-
rit leziuni serioase şi a avut nevoie 
de spitalizare. Poliţiştii au deschis 
un dosar penal pentru a stabili cine 
se face vinovat de producerea acci-
dentului. .

Copil de 3 ani, 
lovit de maşină

 CIOCNIRE ÎNTRE 
BOLIZI ÎNTR-O 
INTERSECŢIE
ACCIDENT. Două 
persoane au fost rănite şi tot atâtea 
maşini au suferit daune grave, 
după ce autoturismele, ambele de 
fabricaţie germană şi cu mulţi cai 
putere, s-au ciocnit violent într-o 
intersecţie din Galaţi. Accidentul 
a fost posibil din cauză că, spun 

poliţiştii, şoferul uneia dintre maşini, 
care circula pe strada dr. Alexandru 
Carnabel, nu ar fi  oprit la STOP 
pentru a acorda prioritate şi a 
acroşat violent un alt autoturism, 
care circula pe strada Vultur. În 
urma impactului, una dintre maşini a 
ajuns într-un stâlp, iar cealaltă, într-
un gard de beton. Două persoane 
au fost rănite, respectiv şoferul din 
maşina lovită şi un pasager din 
bolidul care nu a dat prioritate, ambii 
în vârstă de 44 de ani. Răniţii au fost 
transportaţi la spital pentru îngrijiri 
medicale. Poliţiştii au stabilit că 
niciunul dintre şoferi nu consumase 
alcool şi au deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă.  . M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 februa-
rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Basarabiei, Traian şi 
Drumul de Centură. Şoferii care 
au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu şi Barcea, iar pe DN 26 în 
localităţile Şiviţa şi Slobozia Oan-
cea. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 
la Cuza Vodă şi Costache Negri.  
. M. Constandache
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 UN MEDICAMENT 
FOARTE SOLICITAT 
A FOST RETRAS 
DE PE PIAŢ
ALERT . Medicamentul 
Eurespal, folosit împotriva tusei şi 
disponibil în farmacii sub formă de 
sirop şi comprimate, va fi  retras 
de pe piaţă, în urma unei decizii 
a producătorului francez, întrucât 
substanţa activă - fenspirida 
- ar putea provoca probleme 
cardiace. „Este o problemă de 
siguranţă care a fost identifi cată 
chiar de producătorul francez al 
medicamentului. Decizia de retragere 
voluntară îi aparţine producătorului, 
până când procedura de reevaluare 
a profi lului de siguranţă al acestor 
medicamente, pentru că vorbim 
atât de Eurespal comprimate, cât 
şi de Eurespal sirop, va fi  fi nalizată. 
În această săptămână, pe agenda 
Agenţiei Europene a Medicamentului 
se afl ă şi problema de siguranţă 
a fenspiridei“, a declarat Anca 
Crupariu, purtătorul de cuvânt al 
Agenţiei Naţionale a Medicamentului 
şi Dispozitivelor Medicale.  .R.B. 

Şi-a aruncat 
gunoiul 
în coşul 
stradal

AMEND . Poliţiştii 
locali din cadrul Secţiei Nr. 3 au 
sancţionat-o contravenţional, cu 
o amendă în cuantum de 800 de 
lei, pe numita T.I.M., de 41 de ani, 
din Galaţi. Femeia a fost amen-
dată după ce a fost depistată în 

timp ce depozita două sacoşe 
cu resturi menajere în alte locuri 
decât cele special amenajate de 
către autorităţile administraţiei 
publice locale, respectiv într-un 
coş stradal amplasat pe strada 
Brăilei.  . T.M.

„Stăpânii noştri 
ne ţin, ca pe căţei, 
cu nasul în rahat“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis 
este „un provocator profesional 
din afara României“, MCV - „o 
golănie ordinară“, UE - „stăpânii 
noştri care ne călăresc“, iar 
cancelarul german Angela 
Merkel - „fuhrerul feminin 
al Germaniei actuale, care 
controlează toată politica 
Europei prin partide false“. Toate 
aceste afi rmaţii halucinante îi 
aparţin deputatului PSD Nicolae 
Bacalbaşa şi au fost făcute 
la postul local TV Galaţi, fi ind 
preluate de întreaga presă 
naţională. 

Derapajele deputatului PSD 
Nicolae Bacalbaşa au devenit - 

pentru a câta oară? - subiectul 
unor ample materiale publicate 
de Mediafax, HotNews, g4media.
ro, ziariştii.com, dar şi de televi-
ziuni precum Pro Tv şi Realitatea 
Tv. De această dată, declaraţiile nu 
au fost făcute de la tribuna Parla-
mentului, ci în emisiunea "Oraşul 
meu“, difuzată de postul local TV 
Galaţi, emisiune ce poate fi  urmă-
rită, în întregime, pe YouTube.

Bacalbaşa a lansat acuzaţii ex-
trem de grave la adresa preşedin-
telui Klaus Iohannis, pe motiv că 
a refuzat să o numească pe Olguţa 
Vasilescu în postul de ministru al 
Dezvoltării: "Preşedintele Iohan-
nis este, pentru mine, în afara 
României. Suntem într-o uniu-
ne, aşa cum spunea Bismarck, în 
orice uniune există un călăreţ şi 
un cal. Noi nu suntem nici mă-

car calul, ci măgarul de povară al 
unei structuri pe care, din moti-
ve demagogice, nu o să o putem 
infl uenţa niciodată. Practic, sun-
tem intoxicaţi de către stăpânii 
noştri, care ne călăresc, n-aş vrea 
să spun stăpânii noştri coloniali 
din cadrul Germano-Franţei şi 
coloniile ei actuale sau pe care-şi 
doreşte să le subordoneze în în-
tregime. Stăpânii noştri au reuşit 
să creeze un aparat de represiune 
controlat, culmea, de autohtoni, 
de românaşi de-ai noştri, pe care, 
iarăşi, eu nu-i consider, ca şi pe 
domnul preşedinte, a fi  români 
şi ne ţin, ca pe nişte căţei care 
trebuie subordonaţi, cu nasul în 
rahat“, a spus Nicolae Bacalbaşa.

Despre MCV - mecanismul de 
cooperare şi verifi care, Bacalbaşa 
a afi rmat că este "o golănie ordina-

ră, de aici este și banditismul ne-
acceptării României în Schengen, 
după ce Germania ne-a obligat (...) 
să dăm sume uriașe pentru așa-
zisa securizare a frontierelor“.

Convins că preşedintele Kla-
us Iohannis este "un provocator 
profesional, infi ltrat de străini 
pentru a batjocori poporul ro-
mân“, Bacalbaşa a avut cuvinte 
de laudă la adresa premierului 
Viorica Dăncilă, în contrast cu 
cancelarul Angela Merkel: "M-a 
bucurat discuția dintre doamna 
Dăncilă cu fuhrerul feminin al 
Germaniei actuale, frau Merkel, 
care controlează toată politica Eu-
ropei prin fake-uri, partide false, 
care toate sunt din PPE, adică et-
nic non-germane, dar servind in-
teresele strict ale acestei țări, iar 
doamna Dăncilă n-a cedat“. .

DERAPAJELE LUI NICOLAE BACALBA A, DIN NOU ÎN PRESA NA IONAL   .  DECLARA II

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Centrul Cultural "Dunărea de 
Jos“ organizează pe 14 februarie, 
de la ora 12,00, la sediul din str. 
Domnească nr. 61, în Salonul Ar-
telor, vernisajul expoziţiei "Şter-
garul, între simbol şi utilitate“, 
realizată în urma cercetărilor 
efectuate de specialiştii Servi-

ciului Cercetare, Conservare şi 
Valorifi care a Creaţiei şi Tradiţiei 
Populare, în cadrul programului 
"Pomul Vieţii“. Cercetarea s-a de-
rulat pe parcursul anului 2018, 
în localităţi din judeţul Galaţi, 
şi a inventariat şi evaluat peste 
500 de ştergare, din care au fost 
selectate 120 cele mai valoroase, 
din colecţii personale din comu-
na Iveşti, pentru a fi  prezentate 

publicului. Ştergarul, obiect de 
utilitate casnică în satul tradiţi-
onal, regăsit în toate riturile de 
trecere, reprezintă una dintre 
cele mai importante piese de 
ţesătură din patrimoniul ma-
terial, în care regăsim măies-
tria realizării ornamentelor, cu 
semne şi simboluri care vorbesc 
peste timp de viaţa cotidiană a 
țăranului român. .

Expoziţie de ştergare româneşti
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Modernizarea parcului 
de lângă „Viaţa liberă“, 
la licitaţie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Lăsat de izbelişte de prea 
multă vreme, micul parc de 
pe strada Domnească nr. 66, 
de lângă sediul ziarului „Viaţa 
liberă“, va benefi cia de lucrări de 
modernizare aprobate de aleşii 
locali la fi nele anului trecut şi 
scoase acum la licitaţie. 

Până pe 4 martie, Primăria 
municipiului Galaţi aşteaptă 

ofertele în cadrul licitaţiei lan-
sate ieri, pentru proiectarea şi 
execuţia lucrărilor de moderni-
zare a parcului. Potrivit datelor 
din Sistemul electronic de achi-
ziţii publice, valoarea estimată 
a contractului este de 540.224 
de lei cu TVA, iar criteriul de 
atribuire este "preţul cel mai 
scăzut“.

Modernizarea parcului a fost 
decisă în decembrie 2018, prin 
Hotărârea nr. 729, prin care ale-
şii locali au aprobat documen-

taţia de avizare a lucrărilor de 
intervenţii şi principalii indica-
tori tehnico-economici. În hotă-
râre se arată că parcul, afl at pe 
un teren proprietate a oraşului, 
face parte din "Ansamblul Ur-
ban strada Domnească“, inclus 
pe Lista monumentelor Istorice 
ale Galaţiului.

Proiectul prevede amena-
jarea aleilor pietonale prin re-
confi gurarea acestora cu plăci 
(dale) de granit, amenajarea pe-
isagistică a spaţiilor verzi prin 

montarea de rulouri de gazon ce 
vor benefi cia de reţea automată 
de irigaţii, iluminat ambiental 
(pietonal şi decorativ), înlocui-
rea mobilierului urban, dar şi 
recondiţionarea şi punerea în 
valoare a monumentului come-
morativ al Răscoalei din 1907, 
amplasat în parc.

Durata de realizare a acestor 
lucrări a fost stabilită de consili-
eri la 12 luni, iar sursa de fi nan-
ţare o reprezintă bugetul local 
şi/sau un împrumut. .

PROIECTARE I EXECU IE  .  LUCR RI

 u foto Iulia Kelt

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Sectorului Folteşti, pe tim-
pul unei misiuni specifi ce, au 
oprit pentru control, pe raza loca-
lităţii Măstăcani, un autoturism 
marca Mercedes Vito, înmatricu-
lat în Bulgaria. În urma verifi că-
rilor, oamenii legii au stabilit că 
autoturismul este condus de P.I., 
în vârstă de 29 de ani, cu dublă 
cetăţenie, bulgară şi Republica 
Moldova. În urma efectuării unui 
control amănunţit asupra auto-
turismului, poliţiştii de frontieră 
au descoperit, ascunse sub ban-

chete, 18 cutii cu tutun aromati-
zat, a câte 500 de grame fi ecare. 
Întreaga cantitate de tutun, nouă 
kilograme, în valoare de 428 de 
lei, a fost ridicată în vederea con-
fi scării, iar poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de colecta-
rea, deţinerea, producerea, trans-
portul, preluarea, depozitarea, 
predarea, desfacerea şi vânzarea 
bunurilor sau a mărfurilor care 
trebuie plasate sub un regim va-
mal, cunoscând ca acestea provin 
din contrabandă sau sunt desti-
nate săvârşirii acesteia, urmând 
ca la fi nal să fi e luate măsurile 
legale ce se impun. .

control
Tutun de contrabandă, 
sub bancheta maşinii

 UN NOU CAZ 
DE GRIP , 
CONFIRMAT              
LA GALAŢI 
EPIDEMIE. Galaţiul şi-a 
adăugat pe lista bolnavilor ofi cial 
de gripă din acest sezon un nou 
caz. Este vorba despre o femeie 
în vârstă de 44 de ani, despre 
care medicii spun că nu fusese 
vaccinată. Pacienta prezenta 
forma de gripă de tip A, iar starea 
sa nu a fost atât de gravă încât să 
necesite internarea în spital. De la 
începutul sezonului rece, în judeţul 
nostru au fost raportate, ofi cial, 15 
cazuri de infectare cu virusul gripal, 
cinci dintre pacienţii diagnosticaţi 
decedând ca umare a agravării stării 
lor de sănătate şi pe fondul unor alte 
afecţiuni, dar şi al lipsei imunizării. În 
acest timp, la Direcţia de Sănătate 
Publică a sosit doar o parte a 
cantităţii de vaccinuri solicitate 
săptămânile trecute. Din cele 1.346 
de doze cerute de 42 de medici de 
familie, au fost trimise doar 480, 
care vor fi  repartizate cabinetelor în 
vederea imunizării populaţiei la risc.  
. M. Constandache 
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

La sfârşitul săptămânii trecute, 
în Punctul de Trecere a Frontierei 
Galaţi-rutier, s-a prezentat, pentru 
efectuarea formalităţilor de con-
trol, cetăţeanul turc S.K., în vârstă 
de 56 de ani. Bărbatul conducea un 
ansamblu rutier format dintr-un 
cap tractor marca Mercedes Benz 
şi o remorcă marca Tirsan, ambele 
înmatriculate în Turcia. La contro-
lul de frontieră, cetăţeanul turc a 
prezentat, pe lângă documente-
le de identitate, un certifi cat de 
competenţă profesională pentru 
transport internaţional de măr-

furi. Având suspiciuni cu privire la 
autenticitatea documentului, poli-
ţiştii de frontieră au efectuat veri-
fi cări suplimentare şi au constatat 
că acesta nu îndeplineşte condiţiile 
de formă şi fond ale unuia autentic, 
fi ind fals.

Cu privire la cele constatate, 
bărbatul a declarat că nu cunoştea 
faptul că documentul în cauză nu 
este autentic.

În continuare, poliţiştii de fron-
tieră efectuează cercetări sub as-
pectul săvârşirii infracţiunilor de 
fals material în înscrisuri ofi ciale 
şi uz de fals, la fi nalizare urmând 
a fi  dispuse măsurile legale care se 
impun. .

cercetări
Falsuri descoperite 
în documentele unui turc
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CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

 - Sunteţi în funcţie de  u

un an şi două luni. Există 
vreun proiect în Galaţi 
asupra căruia v-aţi pus 
amprenta de la început 
până la sfârşit?
    - Este proiectul care a fost 

lansat acum aproape o lună, al 
Comisiei de Aviz Comun, prin 
care ne propunem să elimi-
năm drumurile pe care le fac 
cetăţenii la diverşi avizatori şi 
să vină doar la noi ca să ia acel 
aviz, plătind şi o singură taxă. 
Mai avem foarte multe proiec-
te la care lucrăm, proiecte în 
implementare... urbanismul e 
o chestiune de durată, se şi spu-
ne că nu mulţi arhitecţi ajung 
să-şi vadă operele apreciate în 
timpul vieţii. Şi proiectele înce-
pute sunt foarte multe, pe mai 
multe categorii.

    - Haideţi să enumerăm  u

câteva!
    - Lucrăm la mai multe 

proiecte de debirocratizare. 
Un alt proiect lansat anul tre-
cut, dar care nu-mi aparţine 
în totalitate, este certifi catul 
online de urbanism, care face 

ca o persoană care locuieşte, 
de exemplu, la Londra sau 
la Madrid să poată obţi-
ne informaţii referitoare 
la construire de la ea de 
acasă, ceea ce e un fapt 
foarte rar în România şi 
îmbucurător pentru Ga-
laţi. Avem, de asemenea, 
foarte multe proiecte la 
care sprijinim celelalte 
direcţii ale Primăriei 
pentru realizarea unor 
obiective, de genul in-
terioarelor de cartier, 
unde noi asigurăm su-
portul urbanistic, mai 
exact furnizăm tot fe-
lul de planuri, poziţio-
narea unor obiective, 
tipul de obiective care 
ar fi  acolo necesare şi 
nevoia urbanistică de 
ceva sau de altceva. Şi 
mai avem foarte multe 

proiecte pure de urba-
nism, şi anume planuri 

de urbanism. Planul de Urba-

nism General este deja reali-
zat, l-am moştenit, ca să spu-
nem aşa, în schimb realizăm 
multe planuri de urbanism 
zonale; unul foarte cunoscut, 
care va fi  probabil terminat la 
începutul primăverii, este cel 
din zona LMK, unde se face o 
operaţiune urbană de asanare 
foarte necesară. Şi mai avem în 
derulare planurile urbanistice 
zonale pentru zona centrală a 
oraşului şi pentru faleză. Sunt 
planuri redactate acum nişte 
ani, pentru nevoile de atunci. 
Nevoile s-au schimbat şi noi 
acum dorim să dăm oraşului 
o altă faţă.

De câteva mii de ani, de 
când există oraşe pe pământ 
şi, ca atare, există ştiinţa şi 
arta urbanismului, din Me-
sopotamia încoace, Egipt şi 
aşa mai departe, se cunoaşte 
foarte bine că oraşul nu poate 
creşte şi nu se poate dezvolta 
decât din centru către peri-
ferie. Asta este teoria, aşa se 
face. Din păcate, în România 
s-au aplicat modele stranii, 
ante-’89, s-au făcut acele car-
tiere-dormitor care au făcut ca 
oraşele noastre să arate, com-
parativ cu orice alt oraş din Oc-
cident, destul de straniu. Noi 
dorim foarte mult - şi pentru 
mine este şi un pariu personal 
- să refacem centrul Galaţiu-
lui de o manieră în care el va 
putea să iradieze dezvoltare, 
civilizaţie, frumos, către în-
treg oraşul. El a fost lăsat cam 
în paragină. Acum, dorim să 
ne aplecăm asupra lui, şi aple-
carea asta înseamnă că vom 
reface acest plan de urbanism 
zonal pentru zona centrală, 
pentru a da posibilitatea celor 
care doresc să construiască şi 
să investească s-o facă. (n.r. - 
detalii, în articolul "Primăria 
aşteaptă idei pentru inima 
oraşului").

În paralel, avem un proiect 
foarte ambiţios, care a şi înce-
put, acela de a da o nouă faţă 
porţiunii de oraş care porneş-
te de la Trei Star, coboară până 
la Hotel Galaţi şi apoi merge, 
în dreapta şi în stânga, până 
la Dunăre şi până la Biserica 
Greacă. Proiectul face parte 

din această viziune a noastră 
care spune: "Galaţiul nu mai 
e un oraş gri şi prăfuit şi care 
trebuie evitat de turişti pen-
tru că nu ai ce face în el, Ga-
laţiul va avea o viaţă urbană, 
va avea locuri de întâlnire, va 
avea posibilităţi pentru ca toa-
te grupele de vârstă şi clasele 
sociale să poată să facă ceva 
în oraş". Pe mine asta m-a sur-
prins neplăcut când am venit 
în oraş, faptul că există doar 
sporadic astfel de locuri, care, 
în literatura de specialitate, se 
cheamă locuri în care consumi 
oraşul, adică în care te bucuri 
de oraş. Nu trebuie să faci ceva 
deosebit. Poţi să bei o cafea şi 
să citeşti un ziar, într-un cadru 
plăcut.

- Spuneaţi de gri şi prăfuit.  u

Granitul pus la Potcoava 
e gri, iar după zăpadă a 
rămas mult praf. Cinstit, 
vă place cum arată zona 
Potcoava şi centrul?
- Cred că e un mare pas 

înainte faţă de ce a fost acolo, 
vă spun foarte sincer. Cred, de 
asemenea, că se pot face lu-
cruri şi în viitor, dar trebuie 
să fi m realişti. Faptul că noi 
intervenim acolo abia după 40 
de ani - ţin minte că "pişcoţii" 
aceia de la Trei Star au fost puşi 
în anii ’80 şi de atunci nimic nu 
s-a mai întâmplat - ne-a făcut să 
ne ducem într-o zonă destul de 
complicată. De la foarte mult 
minus, acum suntem peste 
zero. Vom fi  şi mai mult peste 
zero.

- Vine primăvara în curând u

şi, apoi, vara. Lumea va 
ieşi din nou pe faleză, 
un punct de atracţie 
pentru gălăţeni. Ce aveţi 
în plan pentru faleză, 
pentru că aproape nimeni 
nu-i mulţumit de acea 
zonă, poate cu excepţia 
cârciumarilor de acolo?
-  Din punctul meu de vede-

re, şi faleza a fost abandonată, 
la fel ca centrul oraşului. Am 
mai spus-o, faleza ar trebui 
să devină cea mai mare piaţă 
urbană a Galaţiului, o piaţă 
urbană de multe hectare în 
care, pe tot parcursul anu-
lui, să se întâmple lucruri. >
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VALEA 
ORAŞULUI, 
ZONA ŞIC                              
A GALAŢIULUI?
OPINIE. Intrările 
unui oraş sunt foarte 
importante pentru 
imaginea oraşului 
respectiv. Intrarea în 
Galaţi dinspre Brăila, 
dinspre dig, s-a rezolvat, 
arată civilizat. Ce facem 
cu celelalte, dar şi cu zona 
Gării CFR, o altă poartă 
de intrare în Galaţi?, l-am 
întrebat pe arhitectul-şef 
Dragoş Buhociu. "Da, am 
ajuns la normalitate în 
zona intrării dinspre dig, 
vom intra în normalitate 
şi cu intrarea dinspre 
nordul judeţului. În ceea ce 
priveşte chestiunea gării, 
şi aici e doar opinia mea 
personală, mi-aş dori ca 
în viitor Valea Oraşului, 
zona aceea care e formată 
doar din case, să devină 
o zonă asemănătoare 
cu centrul vechi din 
Bucureşti, adică o zonă 
de cafenele, de mici 
galerii de artă, de locuri 
şic. Are o accesibilitate 
foarte bună, are avantajul 
că are doar case şi, istoric 
vorbind, este foarte aproape 
de inima oraşului. Şi ajungem 
la gară, care este foarte aproape 
de acea zonă, ele se completează 
oarecum".   . C.L.
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u Interviu cu arhitectul-şef al Galaţiului, Dragoş Buhociu
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 Am demarat anul trecut un stu-
diu care va măsura din punct de ve-
dere geotehnic ce se întâmplă acolo 
cu solul. Au fost nişte pseudostudii, 
să fi m cinstiţi, care au făcut referire 
la anumite foraje sporadice şi care 
au spus cum că solul e foarte slab şi 
nu poate suporta nimic. Poate este 
aşa, poate nu este aşa. Proiectul 
făcut anul trecut de Universitatea 
Tehnică din Iaşi va continua şi anul 
acesta şi va măsura efectiv toată fa-
leza, se vor face sondaje peste tot şi 
se va vedea ce poate sta acolo. Dar 
eu îmi doresc foarte mult ca acolo 
să putem construi obiective publice 
şi faleza să nu mai fi e doar o zonă 
pur de promenadă. De-a lungul fa-
lezei nu e niciun punct de atracţie. 
Nimeni în România nu are o ase-
menea bogăţie şi mi-ar plăcea să ne 
comparăm cu oraşe cu un astfel de 
front la apă - acesta mi-e un subiect 
foarte drag, e şi subiectul tezei mele 
de doctorat. Faleza trebuie să încete-
ze de a fi  o zonă restricţionată. Aco-
lo, dacă vreau să am o piaţă urbană, 
trebuie să pot construi.

- Şi nu e complicat, în u

condiţiile în care se spune că 
pe taluzul superior e interzis a 
se construi până la o anumită 
distanţă?
- Ba da. Ceea ce ştim noi este, 

cum ziceam, o constatare empirică, 
"aşa s-a spus", fără argumente certe. 
Oamenii au spus "nu ştim ce e acolo, 
nu ne băgăm, interzicem". Corect, 
că poate cade. Noi acum măsurăm 
şi, la fi nalul anului, vom avea un 
raport complet despre tot ce avem 
acolo şi vom vedea ce putem face şi 
ceea ce nu putem face. Dar faleza e 
o chestiune artifi cială şi nu trebuie 
să uităm asta. Ea nu e de la bunul 
Dumnezeu, a fost făcută aşa în anii 
’60-’70. Tot ce face mâna omului tot 
mâna omului repară. Adică anga-
jarea peisagistică foarte sumară 
acum, cu zece copăcei şi trei tufi -
şuri, şi cu obiectele de artă lăsate 
şi ele în paragină nu pot să susţină 

această poveste. Eu mi-aş dori aco-
lo un edifi ciu public, nu neapărat 
de dimensiuni foarte mari, o zonă 
care să atragă oameni.

- Ceva gen teatru, piaţă?u

- De exemplu, la Oslo şi la Sidney, 
pe faleză, în buza apei, ei au Opera. 
Noi avem imaginea foarte stranie 
că apa trebuie protejată. Nu, oame-
nii trebuie să se bucure de apă şi 
asta o faci când le dai puncte de în-
tâlnire acolo şi locuri în care ei pot 
să facă ceva. Chestia cu plimbarea 
e interesantă, dar asta se făcea în 
secolul XIX, în care se ieşea la pro-
menadă. Ne vom duce la promena-
dă în continuare, dar e foarte puţin, 
vrem mai mult. Eu mi-aş dori să văd 
pe faleză 100.000 de oameni odată. 
Asta înseamnă piaţă urbană, asta 
înseamnă inima oraşului.

- Aţi făcut anul trecut u

IMOFEST, o iniţiativă 
binevenită. Ce urmări practice 
sunt după acel eveniment?
- Evenimentul a fost gândit 

pentru a aduce în aceeaşi sală toţi 
actorii urbani, adică municipalita-
tea, fi rmele private care doresc să 
investească în Galaţi, proiectanţi, 
consultanţi, constructori şi, evi-
dent, investitori. Noi am pus pe 
masă ceea ce avem, şi anume un 
portofoliu de terenuri pe care vrem 
să le dăm spre a fi  dezvoltate de 
sectorul privat şi, de asemenea, un 
portofoliu de bune intenţii. Adică, 
ne-am angajat public că, atunci 
când cineva va dori să investească în 
Galaţi şi se va îndrepta spre un ast-
fel de teren al municipalităţii, noi o 
să-i ajutăm în demersurile privind 
construirea, cu certifi catul de urba-
nism, cu avizele etc. Rezultatele au 
fost mixte, să zicem aşa. În primul 
rând, oamenii au căpătat încredere 
că la Galaţi se întâmplă lucruri. În 
al doilea rând, a venit şi concurenţa, 
şi reprezentanţi ai municipiilor ală-
turate (Brăila, Tulcea, Focşani), ca să 
vadă cam ce investiţii ar putea trage 
spre ei. Au existat contacte despre 

închiriere, concesionare sau vânza-
re a anumitor terenuri. În cele trei 
luni de atunci, nu există un rezul-
tat tangibil, tranzacţii publice nu 
s-au făcut încă, dar există intenţii 
şi pentru birouri, şi pentru retail, şi 
pentru rezidenţial. Mult mai impor-
tant decât o tranzacţie este faptul 
că într-un loc considerat depărtat şi 
incert, un fel de Est sălbatic, au venit 
foarte mulţi oameni pentru prima 
dată, au văzut că existăm şi ne-au 
spus că avem, paradoxal, un mare 
avantaj: faptul că oraşele din Ardeal 
sunt suprasaturate de investiţii face 
ca investitorii să caute alte zone, 
unde este şi forţă de muncă, unde 
sunt platforme industriale...

- Revenind la zona centrală, u

sunt multe clădiri vechi 
retrocedate care acum sunt 
abandonate. De exemplu, 
fostul liceu Cuza, fostul sediu 
al Primăriei, fostul restaurant 
Bulevard, fostul sediu al 
Direcţiei Judeţene pentru 
Tineret şi Sport. Ce puteţi face 
având în vedere că se afl  ă 
într-o zonă zero, care se vrea a 
deveni un punct de atracţie?
- Punctual, Primăria poate face 

două lucruri. În imobilele pe care 
le putem dobândi, putem face 
intervenţii directe, imobilul din 
Domnească 58 (Casa Geshov) este 
un exemplu în acest sens. Încer-
căm acelaşi lucru şi la clădirea de 
lângă Liceul Cuclin. Celălalt lucru 
este unul punitiv, dar şi de încu-
rajare. Aceste imobile neîngrijite 
le propunem pentru procedura de 
supraimpozitare. Este o procedură 
lungă, complicată şi în multe alte 
oraşe (vezi Timişoara), proprietarii 
au dat în judecată municipalitatea 
şi în anumite cazuri au câştigat. Ca-
zurile punctuale trebuie discutate 
punctual.

- În zona iglina a construit u

toată lumea cum a vrut.
- Da, zona A-urilor este o proble-

mă a oraşului, dar şi o oportunitate. 

A avut o parte pietonală, acea espla-
nadă care e foarte ofertantă. În mod 
natural, oamenii au început să con-
struiască acolo, pentru că e un fl ux 
foarte mare de trecători. Eu cred că 
problema a fost a Primăriei la mo-
mentul respectiv, pentru că în mo-
mentul în care tu, ca administrator 
al domeniului public, îţi dai seama 
că o zonă e ofertantă, trebuie să faci 
ceva acolo. Dacă o laşi de izbelişte, 
n-o să se mai întâmple nimic nicio-
dată decât la modul negativ. Starea 
de acum este de nedorit, ne propu-
nem să realizăm acolo anul acesta 
un plan urbanistic zonal prin care, 
pentru prima dată după 30 de ani, 
să măsurăm ce s-a construit, să ne 
dăm seama ce e acolo şi să propu-
nem soluţii. Dat fi ind că acele imo-
bile sunt intabulate, soluţia cea mai 
logică este de a face un regim unitar, 
astfel încât toţi să se alinieze şi la 
stradă şi pe înălţime, la o anumită 
cotă. Unde există amenajări ilegale, 
ele vor fi  desfi inţate.

- De ce sunt aşa de multe u

garduri în Galaţi?
- Dacă vă duceţi, de exemplu, în 

Parcul Viva, care are un gard mai 
mic decât altele, veţi vedea că locu-
rile de joacă sunt exploatate într-o 
manieră foarte dură. Şi e un parc 
care este foarte nou.

- Şi credeţi că un gard de jur-u

împrejurul Parcului Eminescu 
ar opri vandalismul?
- Nu, e o discuţie foarte lungă şi 

iarăşi punctuală. În ceea ce priveş-
te spaţiile de la parterul blocurilor, 
acolo a fost o dorinţă expresă a ce-
tăţenilor, a mii de oameni.

- Dar la zonele publice?u

-  Cred că soluţia este de a pune 
o separare simbolică, un pseudo-
gard care să facă o separare vizua-
lă, dar care să nu gonească oame-
nii. Proiectul Parcului Eminescu 
este încă în curs, căutăm soluţii 
înspre a-l face cât mai prietenos, 
accesibil şi deschis tuturor. 
. foto Iulia Kelt

UNDE SUNT 
TRANDAFIRII                
DE PE BR ILEI?
SCUAR. Scuarul de pe 
strada Brăilei, încadrat de nişte 
borduri supraînălţate, a fost 
sursa a multe sesizări primite pe 
adresa redacţiei. Oamenii ne-au 
întrebat şi de ce s-au scos tran-
dafi rii superbi care erau acolo 
în fi ecare an. Am "pasat" aceste 
întrebări către arhitectul-şef 
al Galaţiului, Dragoş Buhociu. 
"Proiectul a urmărit să cree-
ze un ansamblu unitar pe tot 
scuarul, de la Inelul de Rocadă 
şi până la Stirex. Din ce mi s-a 
spus şi mie, pentru că de ches-
tiunea asta s-a ocupat Direcţia 
de Lucrări Publice şi Gospo-
dărire Urbană, succesiunea 
operaţiunilor este următoarea: 
întâi punem o bordură stânga-
dreapta, pe urmă umplem cu 
pământ, apoi punem materialul 
vegetal. Pe acel pământ se vor 
monta rulouri de gazon şi din 
loc în loc vor fi  nişte insule de 
arbori şi arbuşti care cred că la 
fi nal vor arăta foarte bine", a fost 
răspunsul primit.”.   . C.L.

Interviu cu arhitectul-şef al Galaţiului, Dragoş Buhociu
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Gălăţencele, mame 
pe cale de dispariţie
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Institutul Naţional de Statistică 
(INS) vine cu veşti alarmante în 
privinţa evoluţiei demografi ce. Tot 
mai puţin români aleg să fi e părinţi, 
în 2018 înregistrându-se cel mai 
mic număr de naşteri din 1960 
încoace. Sub 200.000 de copii s-au 
născut la noi în ţară, anul trecut, 
Galaţiul fi ind pe lista judeţelor 
codaşe la capitolul fertilitate. 

De când se contabilizează, statis-
tic, evoluţia demografi că în Româ-
nia, în 2018 a fost marcat recordul 
absolut în materie de naşteri. Nu în 
sensul pozitiv, pentru că numărul 
bebeluşilor veniţi pe lume la noi în 
ţară s-a situat sub 200.000. 188.755 
de copii au fost, mai exact, înre-
gistraţi anul trecut, într-o scădere 
semnifi cativă faţă de 2017, când 
s-au născut 205.000 de copii. 

 Părinţi tot mai maturi 
Românii nu se mai grăbesc să 

dea naştere la copii la vârste foarte 
tinere, media de vârstă crescând 
sensibil de la un an la altul. Tendin-
ţa s-a văzut şi anul trecut, media de 
vârstă a tinerelor mămici crescând 
la 28,6 ani. Diferenţa între mediul 
rural şi urban este în continuare de 
aproape zece ani, tinerele de la ţară 
devenind mămici în jurul vârstei de 
20 de ani, iar cele de la oraş, spre 30 
de ani. Că românii pun pe primul 
plan alte lucruri precum cariera, 
distracţiile sau realizarea unei situ-
aţii fi nanciare satisfăcătoare înain-
te de a deveni părinţi, o dovedeşte şi 
procentul celor care au dat naştere 
la prunci la vârste tot mai „coapte“: 
aproape două treimi dintre nou-
născuţi, respectiv 119.131, au avut 
mamele cu vârste între 20 şi 34 ani 
şi taţii cu vârste între 25 şi 39 ani. 

statistică
Suntem tot mai puţini, de la an la an

Invitaţie
Scrieţi-ne!

 ANA ARE NEVOIE 
URGENT                       
DE BANI                 
PENTRU ANALIZE
APEL. Ana-Maria Tudor are 
18 ani şi ultimul an din viaţa ei a 
echivalat cu o luptă incredibilă şi 
cu boala, dar şi cu defi cienţele 
unui sistem medical şi de asistenţă 
care au afectat profund starea 
psihică şi materială a familiei 
adolescentei. Operată în Elveţia, 
în 2018, de o formă foarte gravă 
de scolioză, care ameninţa să o 
ucidă în timp, Ana-Maria a învins 
malformaţia, dar mai are mult de 
recuperat, în condiţiile în care 
resursele fi nanciare ale familiei 
sunt secătuite. La şase luni de la 
complicata intervenţie chirurgicală, 
adolescenta trebuie să înceapă 
terapiile, dar nu înainte de a face 
un set de investigaţii complexe, 
prin care medicii să vadă dacă 
organismul îi permite începerea 
şedinţelor de kinetoterapie. Totul 
costă, iar familia Tudor nu mai 
poate, efectiv, să strângă ban pe 
ban pentru a o trimite pe Ana la 
analize, chiar dacă un eveniment 
caritabil a fost organizat pentru 
ea în urmă cu mai puţin de o lună, 
pe 24 ianuarie, când maratonistul 
Laurenţiu Cobzaru a alergat până 
la Focşani, cu ocazia Micii Uniri. 
Puţin peste 1.000 de lei au ajuns 
atunci în contul Anei, bani donaţi de 
oamenii sensibilizaţi de drama prin 
care trece.“Părinţii mei chiar sunt 
depăşiţi. Mama a luat 350 de lei 
şomaj, iar ce câştigă tata se duce 
pe cheltuielile casei, pe utilităţi, la 
fel ca şi ajutorul meu de 500 de 
lei. Trebuia să ajung la Bucureşti 
de luna trecută, dar nu am făcut 
programarea din lipsă de bani, iar 
medicii din Elveţia vor să ştie cum 
sunt“, ne-a spus Ana, zilele trecute. 
Un set de investigaţii (CT, RMN, 
radiografi i) menite să îi monitorizeze 
evoluţia post-operatorie, dar şi 
consultaţiile pe care trebuie să le 
facă la Bucureşti costă în jur de 
3.500 de lei. În plus, în funcţie de 
deciziile pe care le vor lua medicii 
care au operat-o la Zurich, Ana-
Maria va trebui să urmeze lungi 
perioade de recuperare prin şedinţe 
de kinetoterapie (costul şedinţei, 
40 de lei) şi/sau hidroterapie 
(costul şedinţei, 30 de lei). Cei care 
vor să o ajute pe Ana să termine 
învingătoare cursa în lupta cu o 
boală care i-a marcat întreaga 
copilărie şi adolescenţă o pot face 
donând bani într-unul din conturile 
deschise pe numele Ana-Maria 
Tudor, la Banca Transilvania: 
RO26BTRLRONCRT0313454301 
(lei), RO73BTRLEURCRT
0313454301 (euro).                            
. M. Constandache 

psihologie
Opt mituri false despre depresie

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

România este ţara cu cele mai 
puţine persoane din Uniunea Eu-
ropeană care suferă de depresie 
cronică (1,5%), potrivit raportului 
Eurostat, procentul foarte scăzut 
fi ind pus de specialişti pe seama 
faptului că la noi aceasta este o 
afecţiune mult subdiagnosticată.  
În plus, există şi o serie de lucruri 
mai puţin adevărate despre depre-
sie, chiar prejudecăţi, pe care foarte 
mulţi oameni le cred:

  1. Mit: Munca grea învinge 
depresia. „ Depresia afectează 
aproximativ unul din şase oameni 
la un moment dat în viaţă, aşadar 
jumătăţi de adevăruri există din 
belşug. O astfel de idee fantezistă 
este: „cufundă-te în muncă şi te vei 

simţi mai bine“. Ajută în depresia 
uşoară, dar, în cazul bărbaţilor, în 
special, poate fi  un semn de depre-
sie clinică“, explică psihologul An-
gela Nuţu.

  2. Mit: Nu este de fapt o boală.  
„Depresia este o condiţie medicală 
serioasă. Dovezi biologice ale bolii 
pot fi  regăsite prin investigaţii de 
imagistică a creierului, care pot in-
dica niveluri de activitate anorma-
le ale compuşilor chimici“, afi rmă 
specialistul.

 3. Mit: Depresia este doar 
auto-compătimire.  „Oamenii cu 
depresie clinică nu sunt leneşi, nu 
se autocompătimeasc şi nu caută 
atenţie. Şi nici nu pot face ca depre-
sia să dispară peste noapte“, declară 
Angela Nuţu.

 4. Mit: Ajutor înseamnă 
medicamente pentru o viaţă 

întreagă. „ Medicamentaţia este 
unul din instrumentele folosite 
pentru a scăpa de depresie. Însă, 
studiile sugerează că şi terapia „vor-
bită“ funcţionează la fel de bine“, 
consideră specialistul.

 5. Mit: Oamenii depresivi 
plâng foarte mult.  „Unii oameni 
nu plâng sau chiar nu se comportă 
teribil de trist când sunt în depre-
sie. În schimb, sunt „goi“ emoţional 
şi se pot simţi inutili sau lipsiţi de 
valoare. Depresia netratată împie-
dică oamenii în a-şi trăi viaţa la 
potenţial maxim“, este de părere 
psihologul.

 6. Mit: Depresia vine odată cu 
îmbătrânirea.  „Mulţi oameni trec 
prin provocările îmbătrânirii fără 
să intre în depresie. Oamenii mai în 
vârstă îşi pot ascunde tristeţea sau 
pot să aibă simptome diferite, vagi: 

mâncarea nu mai are acelaşi gust, 
durerile şi neplăcerile se intensifi că 
sau se schimbă modelul de somn“, 
consideră Angela Nuţu.

 7. Mit: Să vorbeşti despre asta 
înrăutăţeşte lucrurile.  „Există 
dovezi cum că discuţiile ghidate de 
un profesionist ne pot îmbunătăţi 
în mod clar starea. Diferitele tipuri 
de psihoterapie şi hipnoterapia aju-
tă la tratarea depresiei“, declară 
specialistul.

 8. Mit: Adolescenţii sunt ne-
fericiţi prin natura lor.  "Triste-
ţea prelungită sau irascibilitatea nu 
este normală pentru adolescenţi. 
Când durează mai mult de două 
săptămâni, ar putea fi  un semn al 
depresiei - studiile arată că depresia 
se dezvoltă la aproximativ un ado-
lescent din 11“, explică psihologul 
Angela Nuţu. .

„Ponderea născuţilor-vii cu mame 
în vârstă de 30 de ani şi peste a fost 
de 41,1%, continuând tendinţa cres-
cătoare din anii anteriori. Această 
pondere este mai ridicată în mediul 
urban: 49,5 la sută, în comparaţie cu 
mediul rural, unde a fost de 30,9 la 
sută“, se mai arată în raportul Insti-
tutului Naţional de Statistică.

 Nunta i apoi botezul 
Românii continuă să fi e tradiţio-

nalişti când vine vorba de aducerea 
pe lume a copiilor, mai mult de ju-
mătate neconcepând să dea naştere 
la prunci decât în cadrul căsătoriei. 
Aproape 70 la sută dintre copiii năs-
cuţi anul trecut au venit pe lume 
după ce părinţii au trecut pe la 
Starea Civilă şi aproape jumătate 
dintre aceştia au fost concepuţi în 
primii doi ani de căsătorie. Existen-
ţa unei situaţii materiale echilibra-
te rămâne un factor decisiv pentru 
tinerele mame, dovadă că mai mult 
de jumătate, respectiv 55 la sută 
dintre ele, erau salariate la momen-
tul naşterii. Mai mult, aproape ju-
mătate din numărul total de copii 
născuţi în 2018, respectiv 94.093, 
au venit pe lume în familii în care 
ambii părinţi aveau serviciu.

 Galaţiul, 
la coada fertilităţii 

Salariile mici, lipsa unui loc de 
muncă sigur, încercările de a se 
realiza profesional ani în şir ori 
absenţa unui partener cu care să 
îşi întemeieze o familie ori să aibă 
măcar o relaţie stabilă, de lungă 
durată, le demotivează pe gălăţen-
ce să devină mame. Judeţul nostru 
se afl ă într-un top codaş, de şase 
judeţe, alături de Caraş Severin, 
Gorj, Hunedoara, Mehedinţi, Olt 
şi Vâlcea, în care s-au înregistrat, 
în 2018, sub 30 de nou-născuţi vii 
la mia de femei de vârstă fertilă. Cu 
aceste cifre ne apropiem îngrijoră-
tor de limita inferioară a clasamen-
tului, respectiv de judeţul Brăila, 
unde s-au născut cei mai puţini 
copii, 26,9 la mia de femei fertile. 
La polul opus, cei mai mulţi copii 
născuţi sunt în judeţul Ilfov. Dato-
rită concentrării în această zonă 
adiacentă Capitalei, în ultimii ani, 
a populaţiei tinere şi cu resurse fi -
nanciare peste medie, în 2018 s-au 
născut 43,3 de copii la mia de fe-
mei fertile, raportul fi ind superior 
localităţilor din mediul urban faţă 
de rural, invers faţă de tendinţa na-
ţională. .

ţIIInviiitaţiiie
Scrieţi-ne!
Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie afl  ată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi  de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa
redactie@viata-libera.ro
sau în plic, pe adresa
Str. Domnească nr. 68,
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.
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O învăţătoare 
model din Tecuci 
cere o lege care să-i 
protejeze pe dascăli

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Postarea pe Facebook a unei 
învăţătoare model din Tecuci 
a devenit virală, într-o singură 
zi adunând mii de aprecieri, 
mii de distribuiri, dar şi mii de 
comentarii. În mesajul destul 
de amplu, dăscăliţa cere ca 
Ministerul Educaţiei să adopte o 
legislaţie menită să-i protejeze 
de abuzurile fi zice şi emoţionale 
ale părinţilor, care dau buzna în 
şcoală pentru orice nemulţumire. 

Florentina Golea este unul 
dintre dascălii dedicaţi meseriei, 
care organizează o mulţime de 
activităţi extraşcolare cu elevii 
săi, o învăţătoare căutată de mul-
ţi părinţi, pentru că se pricepe să 
îmbine metodele  tradiţionale cu 
cele moderne, făcându-i pe elevi 
să vină cu drag la şcoală. A avut 
pe mână elevi ai celor mai bune 
familii din Tecuci, dar şi ai cole-
gilor de breaslă, lucru care spune 
multe.

 Deşi părinţii vin la ea să-şi 
înscrie copiii chiar şi cu doi ani 
înainte de a începe o nouă serie, 
lucrul acesta nu a scutit-o de 
neplăceri din partea acestora. 
„Sunt învăţătoare de peste 30 
de ani. Există în ultima vreme 
o tendinţă printre unii părinţi 
să se poarte necuviincios, să 
fi e veşnic nemulţumiţi, orice ai 
face. Acesta este şi motivul pen-
tru care postarea mea are atâtea 
distribuiri, mulţi dintre colegii 
mei regăsindu-se în aceste rân-
duri, deşi nu au avut curajul să 
vorbească deschis despre aceste 
situaţii care ne macină nervii şi 
ne pun sănătatea în pericol. Este 
inadmisibil ca un părinte să-ţi 
vorbească necuviincios la tele-
fon, să te umilească, să te acuze 

şi să reclame lucruri pe care nu 
le-ai făcut, minţind cu neruşina-
re, să te bârfească cu alţi părinţi 
şi să nu aibă măcar curajul să-
ţi spună în faţă ce au de spus. 
Consider că ar trebui să existe o 
legislaţie prin care nemulţumi-
rile să se înregistreze în scris la 
secretariatul şcolii, iar părintele 

să fi e invitat să discute astfel de 
lucruri cu directorul şi învăţăto-
rul în cauză de faţă, nu pe la col-
ţuri, nu la telefon, permiţându-
şi să vorbească inclusiv obscen“, 
spune Florentina Golea.

 Aceasta povesteşte că totul a 
pornit de la faptul că a trimis aca-
să, prin copil, formularul pentru 
donarea celor 2 la sută din impo-
zitul părintelui în contul asocia-
ţiei de părinţi a clasei. „Mi-a spus 
că fac fraudă politică, m-a făcut 
ciubucăriţă şi m-a acuzat că m-aş 
fi  înţeles cu patronul fi rmei care 
ne-a pus anul trecut termopane 
din banii strânşi cu ajutorul aces-
tor formulare. Constructorul nu 
numai că nu a primit niciun leu 

în plus, dar a sponsorizat şi ju-
mătate de sumă. A venit şi m-a 
reclamat la director, minţind că-i 
fac copilul de râs, că nu mă ocup 
sufi cient de el, deşi eu muncesc 
cu toţi elevii mei la fel“, spune 
Florentina Golea.

 „Nu sunt plătită 
ca să mă umile ti tu, 
părinte!“ 

Aceasta susţine că s-a simţit 
atât de umilită încât i-a venit 
să nu mai intre la ore a doua zi. 
„După 30 de ani la catedră, nu 
mai vreau să intru la ore! Nu 
mai vreau să mă jertfesc pentru 
copilul tău! Nu mai vreau sa fi u 
lup, spiriduş, vrăjitoare, mamă, 
asistentă, nimic! Nu meriţi, că nu 
ştii să preţuieşti valoarea muncii, 
eforturile, orele de nesomn! Totul 
ţi se cuvine, copilul tău e miezul 
lucrurilor, iar tu, părinte nere-
cunoscător, te crezi Dumnezeul 
dascălului. Îi vorbeşti ca unui idi-
ot, îl priveşti de sus, îl bârfeşti, îl 
compari, îl umileşti şi îl reclami. 
Dar nu spui că nu vii la şedinţe, că 
nu vii la orele de consiliere, că nu 
accepţi şedinţe de consiliere pen-
tru copilul tău, că-ţi faci treaba de 

părinte cu un sfert de normă. Nu 
sunt plătită ca să mă umileşti tu“, 
sună un fragment din scrisoarea 
învăţătoarei.

 Florentina Golea a ales însă ieri 
greva japoneză, intrând la clasă, 
pentru că „elevii nu au nicio vină 
pentru modul în care se compor-
tă unii părinţi“. „Îmi vine să-mi 
închid pagina de Facebook. Nu 
am vrut să se işte atâta vâlvă. Dar 
uneori simţi nevoia să spui lucru-
rilor pe nume. Am primit sute de 
felicitări din partea colegilor, am 
primit şi jigniri usturătoare între 
cele 1.000 de comentarii strânse 
la postarea mea, m-au aşteptat 
dimineaţă unii părinţi ca să-mi 
spună că apreciază munca mea şi 

PENTRU C  A FOST UMILIT  DE UN P RINTE . PROTEST opinie
„Copilul meu 
merge la şcoală 
cu drag!“

 
OPINIE. Despre toată 
această dispută, am stat de vorbă 
cu unul dintre părinţii copiilor din 
clasa învăţătoarei Florentina Golea, 
profesoara de la Colegiul Naţional 
„Calistrat Hogaş“, Iuliana Goia. 
„Înainte să vă spun despre cum este 
colega mea şi învăţătoarea copilului 
meu, vreau să vă spun despre 
cum am perceput-o înainte de a o 
cunoaşte. Fiul ei mi-a fost elev. Un 
copil de un bun-simţ exemplar. Nu 
am avut aşa elev în toată cariera 
mea. Asta spune din start ceva 
despre mama care l-a crescut. Am 
cunoscut-o apoi ca învăţătoarea 
copilului meu. Să vă spun că merge 
cu drag la şcoală, că lucrează de 
dragul de a o mulţumi pe Doamna. 
Câte activităţi face! E un om care nu 
se gândeşte la timpul lui liber. Arde 
doar pentru copiii de la clasă. Nu 
cred că l-aş fi  putut învăţa pe copilul 
meu nici 30 la sută din lucrurile 
pe care a reuşit să i le transmită 
Doamna. Şi asta pentru că o face cu 
dăruire, iar copiii simt. I-a determinat 
în scurt timp să  iubească lectura, să 
cunoască o mulţime de lucruri din 
istoria şi geografi a ţării. Nu am ce 
să-i reproşez“, spune Iuliana Goia. 
Aceasta susţine că au fost într-
adevăr unele situaţii în care părinţii 
s-au dovedit „cârcotaşi“, dar toate 
aceste lucruri decurg din faptul că 
părinţii îşi văd copiii perfecţi şi nu 
acceptă faptul că ar trebui să lucreze 
la îmbunătăţirea achiziţiilor propriului 
copil. „Doamna are obiceiul de a 
spune lucrurilor pe nume şi unii nu 
reuşesc să vadă cu ochi buni asta“, 
completează Iuliana Goia. Aceasta 
a mai declarat că, într-adevăr, a 
observat şi ea intensifi cându-se în 
ultimul timp tendinţa părinţilor de a-i 
abuza emoţional pe dascăli, motiv 
pentru care consideră că Statutul 
cadrului didactic ar trebui să conţină 
şi nişte drepturi care să-i protejeze, 
nu numai obligaţii. „Nu poţi da 
randament, dacă ţi se pun tot timpul 
piedici, nu poţi să pui atât de mult 
sufl et, aşa cum face acest dascăl, 
când ţi se pun în faţă tot felul de 
nemulţumiri“.  . R.A.P. 

să-şi ceară scuze pentru neajun-
surile create, am primit invitaţii 
de la televiziuni şi radio să vin să 
discut despre această problemă, 
inclusiv în prezenţa doamnei mi-
nistru Andronescu. Probabil voi 
fi  acuzată că am făcut reclamă 
proastă şcolii la care lucrez, deşi 
nu asta mi-a fost intenţia. E clar 
un subiect care îi doare pe  pro-
fesori, fi e că recunosc, sau nu, de 
teamă. Mi s-a propus să deschid o 
petiţie şi să strângem semnături 
pentru o legislaţie care să prote-
jeze profesorii, pentru că suntem 
expuşi în această lume în care s-a 
uitat ce înseamnă respectul“, mai 
spune învăţătoarea din Tecuci.

 Directoarea instituţiei unde 
lucrează învăţătoarea, profesoara 
Raluca Gabor, ne-a declarat des-
pre cele întâmplate: „Consider că 
reacţia doamnei învăţătoare este 
exagerată. Este un caz singular. 
Nu cunosc toate amănuntele. Pă-
rinţii elevilor de la noi din şcoală 
nu sunt toţi aşa, sunt oameni care 
ne sprijină. V-am spus, e un caz 
singular“. .   
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Guvernatorul BNR 
susţine că „dobânzile au 
crescut în pas cu inflaţia“
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Membrii Consiliului de 
Administraţie al Băncii Naţionale 
a României (BNR), în frunte cu 
guvernatorul Mugur Isărescu, 
s-au prezentat, ieri, în Parlament, 
unde au discutat pe tema 
indicelui ROBOR, după o serie de 
atacuri lansate de parlamentari 
ai puterii i reprezentanţi ai 
Guvernului. Audierile au avut 
loc într-o şedinţă comună a 
comisiilor economică şi de 
buget-fi nanţe ale Senatului.

 Guvernatorul BNR le-a pre-
dat aleșilor o lecție despre po-
litica monetară și ROBOR, în 
condițiile în care, la începutul 
ședinței, acesta a fost atacat 
voalat. „Audierea de azi vizea-
ză temele pe care le-am anunțat 
în invitație. Azi nu vom discuta 
nici despre bonusul pe care vi 
l-ați dat de pensionare și nu ați 
intrat la pensie. Vom discuta 
numai despre ROBOR, infl ație 
și raportul de sfârșit de an“, a 
spus senatorul ALDE Daniel 
Zamfi r, președintele comisiei. 
Șeful BNR i-a transmis acestu-
ia că, deși Băncii Naționale i se 
reproșează faptul că indicele RO-
BOR ar fi  crescut de patru ori în 
ultimii doi ani și ar fi  fost mani-
pulat, de fapt creșterea acestu-
ia ar fi  fost generată de infl ație, 
care s-a majorat de 60 de ori în 
această perioadă. „ROBOR nu a 
crescut de patru ori. A crescut 
de la 0,70 până la trei la sută 
și este absolut normal, având 
în vedere evoluția infl ației din 
România“, a spus Isărescu. De 
asemenea, șeful BNR a mai spus 

că ROBOR nu a fost manipulat 
de către bănci, în condiţiile în 
care acesta a rămas la un nivel 
mai scăzut în trecut, atâta timp 
cât şi nivelul infl aţiei a rămas 
jos, iar Banca Naţională „nu 
se joacă cu politica monetară“, 
dobânzile crescând în pas cu 
infl aţia. „Dobânzile au crescut 
în pas cu infl aţia. (...) Când infl a-
ţia era foarte scăzută, negativă, 
nu exista un defi cit de cerere, 
cu creşteri salariale mari. Era 
infl aţie negativă şi o creştere 
economică mare. Atunci, BNR a 
lăsat dobânda la 1,75 la sută“, a 

spus Isărescu. Potrivit Pro TV, 
Guvernatorul BNR a subliniat că 
„dobânzile mici sunt de dome-
niul trecutului“, în contextul în 
care infl aţia a crescut semnifi -
cativ în ultimul an.

 Război verbal 
între BNR i PSD 

Pro TV a amintit că, recent, 
după ce a fost acuzat de consili-
erul pe probleme economice al 
premierului, Darius Vâlcov, că 
ar ascunde înţelegerile dintre 
bănci şi că ar manipula cursul 
de schimb, guvernatorul Mugur 

Isărescu a susţinut că afi rmaţiile 
sunt complet false. "Nu vine fi e-
care şi aruncă câte-o cifră care-i 
convine. Într-o lună a putut să 
producă atâtea perle încât chiar 
ne face probleme. A mai declarat 
la Bloomberg ca ROBOR-ul tre-
buie setat, poate să-l... sedăm. 
Nu ştiu ce setare poţi să-i faci, 
că el este un algoritm de medie, 
care se calculează automat“, a 
replicat guvernatorul BNR, care 
a mai spus că "indicele ROBOR 
a ajuns un fel de terorist, care 
umblă prin toată societatea şi 
nu-l prinde nimeni“. .

AUDIERI ÎN PARLAMENT  .  EDIN

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

După ce a fost suspendată de 
două ori, iar o perioadă a fost în 
vigoare fără a avea norme meto-
dologice, legea risipei alimentare 
poate fi , în sfârşit, aplicată, anunță 
economica.net. Măsurile de pre-
venţie a risipei alimentare trebuie 
să fi e aplicate de către agenţii eco-

nomici din cadrul fi ecărei verigi 
a lanțului agroalimentar, aceştia 
fi ind nevoiţi să elaboreze anual, 
până pe 31 martie, un plan de 
măsuri cu acest scop. Pentru con-
sumatorul fi nal, cele mai vizibile 
măsuri vor fi  cele luate de comer-
cianţi, care au la îndemână mai 
multe opţiuni. Aceştia vor putea 
realiza şi monitoriza un sistem 
FIFO "primul intrat - primul ieșit“ 

pentru stocurile de marfă, astfel că 
vor scoate la vânzare cu prioritate 
marfa mai veche din depozite. De 
asemenea, operatorii economici 
pot lua măsuri privind vânzarea 
cu preț redus a produselor agroali-
mentare supuse vânzării accelera-
te sau pot apela la donaţii. Potrivit 
legii, cei care vor dona alimentele 
vor benefi cia de facilități fi scale: 
reducerea impozitului, scăderea 

bazei de impozitare etc. În schimb, 
cei care vor primi alimentele prin 
donație nu vor avea voie să le vândă 
mai departe, se precizează în lege. 
Potrivit economica.net, măsuri 
privind risipa alimentară trebuie 
luate şi de restaurante, unități cu 
autoservire, cofetării, patiserii, plă-
cintării, simigerii, covrigării, case 
de comenzi, cantine-restaurant 
etc. .

Noi obligaţii în industria alimentară, 
care pot duce la ieftiniri

Cât investe te 
Electrica           
în reţele           
anul acesta

BANI. Electrica şi-a propus 
pentru acest an realizarea unui nivel 
de investiţii de 608 milioane de lei în 
total în reţeaua de distribuţie, cu 35 la 
sută mai puţin decât anul trecut, dar 
cu aproximativ 43 la sută mai mult 
decât obligaţia impusă de Autoritatea 

Naţională de Reglementare în domeniul 
Energiei (ANRE), a declarat, ieri, Corina 
Popescu, CEO al Electrica, citată de 
economica.net. Cei mai mulţi bani sunt 
prevăzuţi  pentru Electrica Distribuţie 
Muntenia Nord - 212,043 de milioane 
de lei.  . C.D. 

 CORMORANII       
NU AU LIPSIT DE 
LA DEZBATEREA 
PE BUGET
DISPUT . Un dialog 
aprins a avut loc, la adoptarea 
bugetului Ministerului Agriculturii, 
între ministrul Petre Daea şi 
deputatul PNL Florin Roman, pe 
tema cormoranilor. În timp ce 
ministrul încerca să explice de 
ce cormoranul este duşmanul 
pisciculturii, liberalul îi cerea lui Daea 
să se calmeze, relatează Mediafax, 
care a redat dialogul dintre cei doi 
demnitari.“Florin Roman: Domnule 
ministru, nu v-am auzit să spuneţi 
nimic despre cormorani! Petre 
Daea: V-a intrat cormoranul în 
cap? Înseamnă că a avut succes! 
Nu dăm bani pentru cormoran! E 
o problemă destul de importantă. 
Românii mănâncă, astăzi, mai puţin 
peşte decât cormoranii (…) Deci este 
duşmanul numărul 1 al pisciculturii 
(…) Ar fi  trebuit să existe o politică 
de stat pentru dotarea pisciculturii 
în domeniu. Iar...Florin Roman: Nu 
mai arătaţi aşa cu degetul. Opriţi-vă! 
Petre Daea: Nu, nu. Cormoranii... 
Florin Roman: Nu vă enervaţi! 
Petre Daea: Nu, nu!“ Reamintim 
că ministrul Agriculturii, Petre 
Daea, a fost chemat, la sfârşitul 
lunii ianuarie, în Comisia pentru 
pescuit din Parlamentul European, 
pentru a prezenta priorităţile pe 
care România le are în domeniul 
pescuitului în mandatul preşedinţiei 
Consiliului Uniunii Europene. „A se 
vedea populaţiile de cormorani (...) 
Cormoranii în România fac baie în 
piscine, nu se mai feresc de oameni, 
de pescari nici atât“, a spus atunci 
Daea.  . C.D. AR
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Creditele gălăţenilor 
au crescut 
cu 280 milioane de lei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Valoarea totală a creditelor 
contractate pe piaţa bancară 
gălăţeană era, la sfârşitul anului 
2018, în valoare de peste 3,89 
miliarde de lei, în creştere cu 
peste 281,6 milioane de lei faţă 
de aceeaşi perioadă a anului 
precedent, rezultă din datele 
centralizate de Banca Naţională 
a României (BNR). 

Această creştere a fost înregis-
trată în condiţiile în care credi-
tele în moneda naţională au avut 
o creştere mai accelerată decât 
creditele în valută. Mai exact, pe 
parcursul anului 2018, creditele 
în moneda naţională au crescut 
de la 2,47 miliarde de lei la 2,73 
miliarde de lei (+257,6 milioane 
de lei), în timp ce creditele în va-
lută au crescut de la echivalentul 
a aproape 1,14 miliarde de lei la 

1,16 miliarde de lei (+24 milioane 
de lei).

Anul 2019 va aduce, totuşi, o 
dinamică diferită faţă de cea din 
2018, dat fi ind faptul că, de la 1 ia-
nuarie, au intrat în vigoare contro-
versatele măsuri privind taxarea 
băncilor în funcţie de indicele RO-
BOR, dar şi noile plafoane privind 
nivelul maxim de îndatorare sta-
bilite de banca centrală. În ceea ce 
priveşte taxarea băncilor în func-
ţie de ROBOR, aceasta s-ar putea să 
se regăsească, în cele din urmă, în 
creşterea costurilor de creditare, 
dat fi ind faptul că lipsa de predic-
tibilitate fi scală se refl ectă, în cele 
din urmă, în creşterea evaluărilor 
privind riscul de ţară.

În ceea ce priveşte gradul ma-
xim de îndatorare, nivelul acestu-
ia a fost stabilit, de la începutul 
anului, la 40 la sută din venitul 
net la creditele în lei şi la 20 la sută 
la cele în valută, în timp ce pentru 
creditele aferente achiziţionării 

primei locuinţe, rata maximă 
de îndatorare este cu 5 puncte 
procentuale mai mare. Măsurile 
urmează să se aplice atât bănci-
lor, cât şi instituţiilor fi nanciare 
nebancare (IFN). Îndatorarea la 
nivel individual pe segmentul 
creditelor ipotecare era, până la 
31 decembrie, de 47 la sută, în 
timp ce, la creditele de consum, 
gradul de îndatorare la nivel in-
dividual este de 45 la sută.

 Potrivit BNR, unul dintre 
obiectivele urmărite la modifi -
carea Regulamentului de credi-
tare este simplifi carea accesului 
la credite al persoanelor fi zice şi 
consolidarea creşterii sustena-
bile a activităţii de creditare, în 
condiţiile în care, conform noii 
metodologii de calcul, nivelul 
creditului şi al ratelor aferente 
va putea fi  stabilit uşor de orice 
solicitant. Un alt obiectiv este 
protejarea populaţiei cu venituri 
medii şi cu venituri sub valorile 

medii, în sensul îmbunătăţirii ca-
pacităţii de plată, pentru o credi-
tare sănătoasă.

Strict la nivelul populaţiei, 
împrumuturile contractate de 
gălăţeni erau la sfârşitul anului 
2018 de peste 2.309 milioane de 
lei (credite în moneda naţiona-
lă - 1.645 milioane de lei, credi-
te în valută - 664,8 milioane de 
lei), faţă de 2.173 milioane de lei 
(credite în moneda naţională - 
1.442 milioane de lei, credite în 
valută - 731,4 milioane de lei) în 
2017. Din valoarea totală a cre-
ditelor contractate de populaţie 
la sfârşitul anului 2018, valoa-
rea creditelor de consum era de 
1.025,7 milioane de lei (moneda 
naţională - 830,6 milioane de lei, 
credite în valută - 195,1 milioane 
de lei), în timp ce creditele imo-
biliare aveau o valoare de 1.226,4 
milioane de lei (moneda naţiona-
lă - 757,6 milioane de lei, valută 
- 468,8 milioane de lei). .

ÎMPRUMUTURI PE BAND   .  BNR

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Consiliul Naţional al Între-
prinderilor Private Mici şi Mijlocii  
din România(CNIPMMR), din care 
face parte şi Patronatul IMM-uri-
lor Galaţi, atrage atenţia asupra 
faptului că, deşi la nivelul Guver-
nului se recunoaşte importanţa 
sectorului IMM - contribuitor de 
importanţă strategică la creşterea 
economică şi crearea de locuri de 

muncă - şi se menţionează susţine-
rea lui prin programe, proiectul 
bugetului de stat pentru 2019 nu 
respectă dispoziţiile art. 26 alin. 
(1) din Legea nr. 346/2004 privind 
stimularea înfi inţării şi dezvoltă-
rii IMM-urilor, cu modifi cările şi 
completările ulterioare: "Anual, 
prin legea bugetului de stat se 
alocă fonduri în valoare de 0,4 la 
sută din PIB, fonduri europene şi 
fonduri externe nerambursabile 
pentru fi nanţarea programelor 

de dezvoltare şi a măsurilor de 
sprijinire a înfi inţării de noi în-
treprinderi şi de susţinere a dez-
voltării IMM, la nivel naţional şi 
local, prevăzute în Strategia gu-
vernamentală pentru susţinerea 
dezvoltării IMM“. Potrivit Anexei 
nr. 3/60 din proiectul bugetului pe 
anul 2019, precizează patronatele, 
pentru programele naţionale deru-
late de Ministerul pentru Mediul 
de Afaceri, Comerţ şi Antrepreno-
riat, comparativ cu realizările din 

2017 (1.233.113 mii lei credite buge-
tare) este prevăzută doar suma de 
545.520 mii lei credite bugetare, în 
condiţiile în care, potrivit execuţiei 
preliminate pe 2018, pentru aceste 
programe, în anul anterior au fost 
865.031 mii lei credite bugetare, fi -
ind estimată şi o continuă reducere 
a bugetului acestor programe. .

Sumele pentru IMM-uri, 
tăiate la greu din bugetul de stat

 ENERGIA 
REGENERABIL ,  
ÎN EXPANSIUNE
EUROSTAT. Ponderea 
energiei din surse regenerabile în 
consumul fi nal brut de energie în 
Uniunea Europeană a ajuns la 17,5 la 
sută în 2017, de la 17 la sută în 2016, 
fi ind la un nivel dublu faţă de ponderea 
de 8,5 la sută înregistrată în anul 2004, 
arată datele publicate de Eurostat. 
Statele membre în care regenerabilele 
au cea mai mare pondere în consumul 
fi nal brut de energie sunt: Suedia (54,5 
la sută), Finlanda (41 la sută) şi Letonia 
(39 la sută). La polul opus se situează 
Malta (7,2 la sută), Olanda (6,6 la sută) 
şi Luxemburg (6,4 la sută).Eurostat 
precizează că 11 state membre au 
atins deja obiectivele naţionale pe 
care şi le-au fi xat în cadrul strategiei 
Europa 2020 cu privire la ponderea 
regenerabilelor. În România, ponderea 
energiei din surse regenerabile în 
consumul fi nal brut de energie a ajuns 
la 24,5 la sută în 2017, în scădere de la 
25 la sută în 2016, dar peste ţinta de 24 
la sută fi xată în cadrul strategiei Europa 
2020.Statele membre care sunt cel 
mai departe de obiectivele lor naţionale 
pentru 2020 sunt: Olanda (decalaj de 
7,4 puncte procentuale), Franţa (6,7 
puncte procentuale) şi Irlanda (5,3 
puncte procentuale).  . O.A.C. 

Creştere a 
consumului 
de energie 
electrică

INDICATORI. Consumul 
fi nal de energie electrică în 2018 a 
fost de 55,881 miliarde kWh, cu 2,3 la 
sută mai mare faţă de anul prece-
dent, iluminatul public înregistrând o 
scădere cu 5,5 la sută, iar consumul 
populaţiei o diminuare cu 11,2 la sută, 

conform informaţiilor INS. Exportul 
de energie electrică a depăşit 5,478 
miliarde kWh, în scădere cu 1,069 
miliarde kWh, iar consumul propriu 
tehnologic în reţele şi staţii a fost de 
5,957 miliarde kWh, în scădere cu 
173,5 milioane kWh.  . O.A.C.
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Meci extrem de dificil 
împotriva campioanei

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ 
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Handbalistele echipei CSM 
Galaţi au astăzi un meci uşor de 
încadrat în categoria misiunilor 
imposibile, chiar dacă vor juca 
pe teren propriu. Formaţia 
gălăţeană va întâlni echipa 
cu cel mai puternic lot din 
campionat, multipla campioană 
CSM Bucureşti, jocul urmând să 
fi e găzduit de Sala Sporturilor 
„Dunărea“, de la ora 18.00. 

Meciul din această seară re-
prezintă o invitaţie la faze spec-
taculoase, fi ind greu de crezut 
că va fi  şi o luptă dârză pentru 
punctele puse în joc, raportat la 
situaţia foarte delicată în care se 
prezintă echipa gălăţeană la ora 

actuală: ultimul loc şi cu lotul, 
oricum redus numeric, decimat 
de accidentări ale unor jucătoa-
re importante, interii Alla Şeiko 
şi Cristina Andriţa. Aceasta din 
urmă a fost operată luni la liga-
mentele genunchiului stâng şi 
este nevoită să ia o pauză în acti-
vitatea sportivă estimată la apro-
ximativ o jumătate de an. De par-
tea cealaltă, CSM Bucureşti vine 
după victoria din deplasare cu 
Thuringer (Germania), în urma 
căreia şi-a asigurat matematic 
califi carea în sferturile de fi nală 
ale Ligii Campionilor.

 Băieţii, fără puncte 
i la Bra ov 

În ceea ce priveşte echipa mas-
culină CS Universitatea Galaţi, 
aceasta a avut în acest început 
de an două deplasări în eşalonul 
secund, ambele încheiate fără 
puncte. În etapa a doua a celui 

de-al doilea tur (în total, în acest 
sezon, se joacă două tururi și 
două retururi), gălăţenii au evo-
luat la Brașov, cu formaţia Cen-
trului Naţional Olimpic de Exce-
lenţă (CNOE) şi au părăsit terenul 
învinși la scorul de 28-33. „Ca și 
în prima etapă, la Suceava, au ra-
tat nepermis de mult. S-au irosit 
faze clare cu nemiluita, chiar în 
situaţii de unu la unu cu portarul 
advers și, mai mult, am ratat trei 
aruncări de la 7 metri“, ne-a spus 
antrenorul Florin Andronic.

Și după această înfrângere, 
CSU se menţine pe locul al doi-
lea în Seria B (una dintre cele pa-
tru serii ale eșalonului secund). 
"Dacă vom câștiga toate meciu-
rile de pe teren propriu, vom 
reuși să ne menţinem poziţia în 
clasament, care ne va califi ca la 
barajul semifi nal de promova-
re“, a mai completat tehnicianul 
gălăţean.

La ora actuală, clasamentul 
acestei serii se prezintă astfel: 1. 
Vaslui 42 p, 2. CS Universitatea 
19 p, 3-4. Brașov și Suceava - câte 
18 puncte, 5. Bacău 14 p, 6. CSM 
Botoșani - 4 puncte.

Evoluţia scorului din meciul 
de la Brașov a avut mai multe mo-
mente de echilibru, unele chiar cu 
avantaj pentru gălăţeni: 15-14 la 
pauză, 16-19 (min. 45) și 22-23 (min. 
52). Din păcate, la acest scor au fost 
două eliminări în tabăra oaspeţi-
lor și de aici s-a încheiat totul.

 Lotul deplasat în orașul de 
sub Tâmpa și marcatorii celor 
28 de goluri: Ungureanu, Dinu - 
Lefter 3 goluri, Aurică, Chiriac 6, 
Mârșiu 6, Simo, Olaru, Moldovea-
nu 5, Mureșan, Bădălău, Ionescu 
5, Frangulea 1 și Șt. Ionel 2.

 În următorul meci, sâmbătă 
(Sala Sporturilor, ora 12.30), CSU 
primește vizita echipei Știinţa 
Bacău. .

AST ZI, CSM GALA I - CSM BUCURE TI  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean
Supărarea 
antrenorului 
Berdilă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

A renunţat 
la antrenorul 
care a dus-o 
în top

TENIS. Actualul lider al tenisului 
feminin, nipona Naomi Osaka - deţinătoarea 
a două trofee de Grand Slam, Australian 
Open (2019) i US Open (2018), a rămas 
fără antrenorul care a adus-o în top, Sascha 
Bajin. Separarea de Bajin, ales cel mai bun 
antrenor în 2018, a fost anunţată, sec, de 

Osaka pe Twitter: „Nu voi mai lucra în conti-
nuare cu Sascha. Îi mulţumesc pentru mun-
ca depusă şi îi doresc tot binele în viitor“, a 
postat nipona. Răspunsul lui Bajin a fost la 
fel de sec: „Nu-ţi doresc nimic altceva decât 
ce-i mai bun. Mulţumesc că m-ai lăsat să fi u 
parte din această călătorie“.  . S. Baciu

HOCHEI. Juniorii Under 14 
de la CSM Dunărea Galaţi au jucat 
două meciuri la Corona Bra ov în 
Liga Transilvania, la fi nalul cărora 
antrenorul Ion Berdilă s-a declarat 
nemulţumit că unii dintre jucători 
au venit direct la meciuri, fără a fi  
prezenţi la antrenamentele din zilele 
premergătoare. „Ştiam că vom în-
tâlni o echipă, de fapt o selecţiona-
tă, foarte puternică i, important, la 
limita de vârstă, faţă de noi care am 
mers cu copii de 11 ani. Din păcate, 
am pierdut două meciuri la scoruri 
categorice, dar ce mă nemulţu-
meşte este altceva. Avem cel puţin 
apte jucători pe care părinţii i-au 

dus la munte o săptămână i i-au 
adus direct la Bra ov. Nu se poate 
a a! Este amatorism total, ace ti 
copii având alte priorităţi: telefoane, 
distracţie, excursii i abia apoi, ca 
divertisment, hocheiul“, a declarat, 
cu năduf, Ion Berdilă. Altfel, juniorii 
Under 14 vor mai juca un meci la 
Cârţa i două la Gheorgheni, care 
se vor adăuga celor din turneul 
pentru locurile 5-8. Tot la sfâr itul 
săptămânii, vor juca i cei din cate-
goria Under 12.

FOTBAL. Jucătorii echipei 
Sporting Lieşti susţin, astăzi, cel 
de-al cincilea amical din această 
campanie a pregătirilor pentru 
returul Ligii a III-a. Pe terenul de 
la „Siderurgistul“, de la ora 12.00, 
lieştenii întâlnesc echipa de juniori 
A de la Atletico Vaslui, participantă 
în Campionatul Naţional de Elită. Va 
arbitra gălăţeanul Bogdan Balaban.

HOCHEI. CSM Galaţi, afl ată 
pe locul 2 în Campionatul Naţional 
al juniorilor U18, joacă astăzi în 
deplasare, la Otopeni, cu Steaua 
Bucure ti. Echipa gălăţeană a adunat 
24 de puncte din 21 de jocuri, gola-
veraj 108-69. Reamintim că, zilele 
trecute, gălăţenii i-au învins pe cei de 
la Steaua, tot la Otopeni, cu 6-4. .

  u foto Sonia Baciu

  u foto Sonia BaciuAR
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 GHEŢU ŞI 
CARTEPUTRED , 
LOCUL 4 LA 
WINTER CUP
TENIS. Echipa naţională a 
României Under 12, cu doi gălăţeni 
în lot, David Carteputredă i Gabriel 
Gheţu (Viva Tenis Club, antrenor 
Florin Şipo ) i Rare  Pieleanu 
(ATC Victor Hănescu) a încheiat pe 
locul 4 competiţia internaţională 
„Tennis Winter Cup“, care a avut 

loc în Cehia. Turneul fi nal a reunit 
cele mai bune opt echipe de copii 
din Europa. Românii s-au califi cat 
în acest turneu din postura de 
câ tigătoare a „zonalei“ din Estonia. 
În faza sferturilor, România a învins 
reprezentanta Poloniei, scor 2-1, 
cele două puncte fi ind obţinute de 
David Carteputredă i perechea 
Gheţu/Carteputredă. În semifi nală, 
România s-a confruntat cu echipa 
Cehiei, care s-a impus categoric, 
scor 3-0. În disputa pentru locurile 
3-4, echipa României a întâlnit 
selecţionata Marii Britanii, în faţa 
căreia a câ tigat un singur meci, 
punctul fi ind obţinut în meciul 
de dublu, prin perechea Gheţu/
Pieleanu. În clasamentul naţional al 
acestei categorii de vârstă, David 
Carteputredă este lider, urmat de 
Gabriel Gheţu i Rare  Pieleanu.
Cei trei sportivi i-au avut alături la 
această competiţie pe antrenorul 
gălăţean Florin Şipo  i pe
directorul FRT, Răzvan Itu (foto).  
. S. Baciu 

România 
a urcat în 
clasamentul 
Fed Cup

TENIS. Victoria din sferturile de 
fi nală obţinută în faţa Cehiei, scor 3-2, a 
ajutat România să urce trei locuri în cla-
samentul Fed Cup. Astfel, echipa noas-
tră se afl ă pe locul al cincilea, cu 8.912,5 
puncte, în clasamentul dat publicităţii de 
Federaţia Internaţională de Tenis. Lider 

este în continuare Cehia, cu 31.362,5 
puncte, podiumul fi ind completat de 
SUA, cu 23.642,5 puncte, i Belarus, cu 
14.770 puncte. În semifi nale, România 
se va confrunta cu Franţa (locul 4, cu 
12.995 puncte), în deplasare, pe 20-21 
aprilie.  . S. Baciu

United Galaţi câştigă 
şi când joacă slab

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Vicecampioana naţională 
United Galaţi a avut parte de un 
meci surprinzător de difi cil cu 
formaţia din eşalonul secund 
KSE Tg. Secuiesc, de care a 
reuşit să treacă până la urmă 
cu bine, obţinând califi carea în 
sferturile de fi nală ale „Cupei 
României“. 

O echipă mare câştigă şi când 
joacă slab, o vorbă din bătrâni pe 
care United trebuie să o confi r-
me în restul sezonului. Evoluând 
pe terenul covăsnenilor, echipa 
gălăţeană s-a impus cu destule 
emoţii, scor 4-2.

 Cei de la KSE Tg. Secuiesc şi-
au jucat şansa cu o respectabilă 
îndârjire, speranţele într-o sur-
priză de proporţii începând să 
prindă contur după ce au deschis 
scorul, în minutul 4. Apoi, până 
la pauză, doar aspectul jocului 
s-a încadrat în categoria predic-
ţiilor confi rmate, nu şi evoluţia 
scorului. United a început să 
domine tot mai consistent, însă 
s-a întrecut în ratări, cu multe 
mingi trimise în bară sau cărora 
le-a fost refuzată intrarea în pla-
să de către Farkaş, portarul gaz-
delor prinzând o zi cu o evoluţie 
remarcabilă.

 Spre fi nalul primei reprize, 
în penultimul minut înainte de 
pauză, lucrurile păreau să se în-
drepte în albia fi rescului, United 

egalând prin ceea ce a rămas 
până la urmă singura mare sur-
priză a acestei dispute, noutatea 
de ultimă oră din lotul gălăţean, 
brazilianul Araujo. Totuşi, cei de 
la United probabil încă nu conşti-
entizaseră că nu e loc de superfi ci-
alitate, de vreme ce au primit gol 
peste doar câteva zeci de secunde 
şi s-a intrat la odihnă cu 2-1 pen-
tru echipa din Liga a doua!

 Imediat după reluare (min. 
21), antrenorul-jucător Florin Ig-
nat a egalat, dar apoi s-a reluat 
seria ratărilor şi lucrurile ajun-
seseră într-un moment în care 
păreau să se complice rău pentru 
United. Araujo a încasat (min. 32) 
al doilea galben şi a fost elimi-
nat, intrându-se în două minute 
de inferioritate numerică, ceea ce 
în futsal, de regulă, se simte din 
plin. Din fericire, tocmai atunci 
United şi-a concretizat maturita-
tea şi valoarea individuală supe-
rioare, reuşind să preia în sfârşit 
conducerea pe tabela de scor, 
printr-un gol marcat pe contraa-
tac de Borges (min. 32). Rezisten-
ţa „buturugii mici“ a fost răpusă 
abia spre fi nal, după ce portarul 
Farkaş a fost şi el eliminat, iar 
în ultimul minut Cireş a înscris 
pentru 4-2.

 Problemă con tientizată 
Astfel, United a evitat să se ală-

ture pe lista echipelor de primă 
ligă eliminate în această fază a 
competiţiei, acolo unde a rămas 
doar Futsal Poli Iaşi, scoasă de 
către formaţia de eşalon secund 
CSM Tg. Mureş.

 Antrenorul-jucător Florin Ig-
nat consideră că difi cultatea cu 
care s-a obţinut califi carea are şi 
aspecte pozitive. „Un duş foarte 
rece, de care se pare că aveam 
nevoie, inclusiv eu. În discuţiile 
avute între noi după meci, am 
văzut ceea ce trebuie, s-a conşti-
entizat că, pentru a câştiga, nu 

este de ajuns doar să intri în te-
ren, indiferent de adversar. Cred 
că am făcut cel mai slab joc de 
când sunt la United. Sunt sigur că 
două meciuri slabe la rând, acolo 
unde este potenţial, nu prea se 
întâmplă, deci am aşteptări mari 
de la următoarele partide“, a spus 
tehnicianul gălăţean.

 Pentru United urmează me-
ciul de pe teren propriu, din cam-
pionat, cu incomoda FK Odorheiu 
Secuiesc, adversară cu care în tur 
s-a încheiat la egalitate, scor 3-3. 
Această partidă va avea loc sâm-
bătă, 16 februarie, de la ora 18.30, 
în Sala „Dunărea“. Apoi, se va juca 
în deplasare cu SCM Buzău (locul 
8 în Liga I), în sferturile de fi nală 
ale „Cupei României“.

 Transfer de ultimă oră 
United a surprins prin apariţia 

în lotul folosit la Tg. Secuiesc a 
unui nou jucător, brazilianul Da-
niel Araujo (24 de ani), care a fost 
legitimat în ultimul moment. 
Acesta vine de la Informatica 
Timişoara, echipă pentru care 
a şi înscris în acest sezon împo-
triva formaţiei gălăţene, când a 
deschis scorul în Supercupă. În 
urma problemelor fi nanciare ale 
clubului timişorean, Araujo a 
devenit liber de contract şi a ac-
ceptat oferta promptă primită de 
la United. Un alt brazilian, Neto, 
este în continuare în aşteptarea 
vizei de intrare în România, pen-
tru a se integra lotului antrenat 
de Florin Ignat. .

CALIFICARE CU EMO II ÎN SFERTURILE DE FINAL  ALE „CUPEI ROMÂNIEI“  .  FUTSAL

’
Cred că am făcut cel 
mai slab joc de când 
sunt la United. Sunt 
sigur că două meciuri 
slabe la rând, acolo 
unde este potenţial, 
nu prea se întâmplă, 
deci am aşteptări mari 
de la următoarele 
partide
FLORIN IGNAT
antrenorul echipei United Galaţi
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Administraţia Trump 
face o prioritate din 
inteligenţa artificială
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele american Donald 
Trump a ordonat ofi cial 
administraţiei sale să facă din 
inteligenţa artifi cială o prioritate, 
un domeniu unde supremaţia 
americană ar putea fi  ameninţată 
de către China, relatează AFP. 

Acest decret prezidenţial cere 
ca "guvernul federal să îşi dedice 
toate resursele“ pentru a sprijini 
inovaţia în materie de inteligen-
ţă artifi cială (IA). "Americanii au 
benefi ciat enorm de pe urma fap-
tului că au fost precursori şi lideri 
internaţionali în materie de inte-
ligenţă artifi cială“, a transmis 
Casa Albă, într-un comunicat. 

"Totuşi, ţinând cont de viteza cu 
care avansează inovaţia în inteli-
genţa artifi cială, nu putem rămâ-
ne pasivi, spunându-ne că supre-
maţia noastră este garantată“, se 
mai menţionează în comunicat. 
Textul preşedinţiei nu detaliază 
însă nicio sumă şi nicio strategie 
pentru asta.  Solicitarea  vine  
într-un context în care relaţiile 
dintre Washington şi Beijing sunt 
tensionate. Printre numeroasele 
subiecte de discordie se numără 
tehnologiile şi în special anumi-
te zone ale inteligenţei artifi ciale, 
un domeniu în care China inves-
teşte enorm. Darrell West, care 
conduce grupul de refl ecţie Cen-
ter for Technology Innovation al 
Brookings Institution, înţelege 
momentul ales pentru această 

decizie, dar ridică semne de în-
trebare în legătură cu anunţarea 
iniţiativei fără menţionarea deta-
liilor. "În contextul în care China 
intenţionează să investească 150 
de miliarde de dolari până în 2030, 
pentru a deveni prima ţară în ma-
terie de IA, este important ca SUA 
să menţină ritmul, deoarece IA va 
transforma numeroase sectoare“, 
a spus el, adăugând că "preşedinte-
le lansează uneori iniţiative care 
arată bine, dar care nu ajung să 
aibă decât puţine efecte“. Casa 
Albă a evocat totuşi câteva piste: 
mai multe resurse alocate cercetă-
rii, recomandări pentru un sistem 
de reglementare, promovarea IA 
în educaţie sau sporirea compe-
titivităţii SUA. Un alt subiect de 
preocupare pentru Pentagon este 

faptul că Rusia şi China dezvoltă 
capacităţi care ar putea concura 
poziţiile SUA în spaţiu, consideră 
Agenţia americană de informa-
ţii militare (Defense Intelligence 
Agency - DIA), într-un raport dat 
publicităţii luni, în care îşi ex-
primă preocuparea în special cu 
privire la un tip de lasere care ar 
putea afecta sateliţii americani. 
"China şi Rusia, în special, au 
dezvoltat o varietate de mijloace 
pentru a exploata presupusa de-
pendenţă americană faţă de siste-
mele spaţiale şi a concura poziţia 
SUA în spaţiu“, se menţionează în 
raport. Ambele ţări au dezvoltat 
capacităţi de colectare spaţială de 
informaţii, de supraveghere şi de 
recunoaştere, conform raportu-
lui DIA. .

IMPACTUL GEOPOLITIC AL INOVA IEI TEHNOLOGICE  .  PERSPECTIVE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Deputaţii ruşi au început să 
examineze o lege vizând crearea 
în Rusia a unui "internet suveran“, 
capabil să funcţioneze în mod in-
dependent, în cazul deconectării 
ţării de la marile servere mondi-
ale, informează AFP. Proiectul 
de lege, examinat într-o primă 
lectură de Duma de Stat (camera 
inferioară a parlamentului rus), 

cuprinde o serie de măsuri me-
nite să garanteze funcţionarea 
segmentului rusesc de internet 
şi să-l protejeze de eventuale ata-
curi cibernetice. El este prezentat 
ca un răspuns la "caracterul beli-
cos al noii strategii americane în 
materie de securitate cibernetică, 
adoptată în septembrie 2018“, 
care citează în special Rusia ca 
pe o ameninţare.

Concret, se prevede crearea 
unei "infrastructuri care să asi-

gure funcţionarea resurselor de 
internet ruse în caz de imposibi-
litate pentru operatorii ruşi de a 
se conecta la serverele internet 
ale surselor străine“. Furnizo-
rii ruşi de acces la internet vor 
trebui, de asemenea, să asigure 
aplicarea pe reţelele lor a unor 
"mijloace tehnice“ permiţând 
un "control centralizat al tra-
fi cului“, pentru a contracara 
ameninţările potenţiale. Aceste 
"mijloace tehnice“, al căror con-

ţinut nu este specifi cat, vor fi  
furnizate operatorilor de către 
Roskomnadzor (Agenţia de su-
praveghere din domeniul tele-
comunicaţiilor şi mass-media), 
considerat "jandarmul rus“ în 
domeniu, care va avea compe-
tenţe extinse prin noua lege.

Proiectul a fost criticat de 
Curtea de Conturi rusă pentru 
costul său, estimat la peste 20 
miliarde de ruble (aproximativ 
270 milioane de euro).  .

În Rusia, dezbateri privind 
o lege a „internetului suveran“

Un nou val 
de arestări 
în Turcia

REPRESIUNI. Turcia a ordonat 
arestarea a 1.112 persoane suspectate de 
legături cu reţeaua clericului musulman 
Fethullah Gulen, afl at în SUA şi care este 
acuzat de orchestrarea unei tentative de 
puci în 2016, a anunţat CNN Turk. Opera-
ţiunea se numără printre cele mai ample 

acţiuni de acest fel lansate împotriva presu-
puşilor susţinători ai lui Gulen de la eşuarea 
puciului, în cursul căruia 250 de persoane 
şi-au pierdut viaţa. Gulen, fost cândva un 
aliat al preşedintelui Recep Tayyip Erdo-
gan, a dezminţit orice implicare în tentativa 
de puci.  . O.A.C. 

 UNGARIA                      
ÎŞI VINDE FLOTA 
DE AVIOANE            
MIG-29
REPROFILARE. Mi-
nisterul Apărării de la Budapesta 
a scos la vânzare întreaga sa fl otă 
de avioane MiG-29 dezafectate, 
a anunţat luni grupul britanic 
Jane’s, specializat în informaţii de 
ordin militar. Întregul lot include 19 
avioane, dintre care multe necesită 
reparaţii capitale, 20 de motoare, 
precum şi 293 de alte articole 
(inclusiv piese de schimb şi arme 
integrate). Preţul de pornire al lotului 
este de 2,8 miliarde de forinţi (10 
milioane de dolari), iar, după ce se 
va găsi un cumpărător, tranzacţia 

trebuie aprobată de autorităţile ruse 
competente. Potrivit agenţiei de 
presă ruse Interfax, la ora actuală, 
costul unui avion MiG-29 este 
estimat la aproximativ 25 milioane 
de dolari, în funcţie de modifi care 
şi confi guraţia acestuia. Media 
rusă notează că Ungaria a primit 
un număr de 28 de MiG-29 de la 
Rusia în 1993, ca plată a datoriilor 
sovietice. După aderarea la NATO 
în 1999, Ungaria a început să 
înlocuiască treptat avioanele de 
luptă de fabricaţie rusească (sau 
sovietică) cu aparate suedeze, iar 
din 2010 nu a mai folosit deloc 
avioane de tip MiG-29.  . O.A. C.AR
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Renovarea 
se face 
doar cu 
autorizaţie

AMEND . Poliţiştii 
locali gălăţeni au efectuat un 
control la un imobil situat pe 
strada Traian. În urma verifi -
cărilor făcute în teren, poliţiştii 
locali au constatat că au fost 
executate lucrări de construcţii, 

extindere locuinţă, fără autori-
zaţie de construire. Proprietarul 
a fost sancţionat contravenţi-
onal, cu o amendă în valoare 
de 1.000 de lei, în conformitate 
cu prevederile Legii 50/1991, 
actualizată.  . T.M.

Protecţia specială 
a copilului lipsit 
de ocrotirea părinţilor (I)
 În situaţia în care copilul este 
lipsit, temporar sau defi nitiv, de 
ocrotirea părinţilor sau nu poate 
fi  lăsat în grija acestora, pentru 
protejarea intereselor sale, se 
iau măsuri de protecţie speciale. 

Aceste măsuri sunt prevăzute 
în Legea nr. 272/2004 privind pro-
tecţia şi promovarea drepturilor 
copilului, şi anume:

- plasamentul;
- plasamentul în regim de 

urgenţă;
- supravegherea speciali za tă.
  Plasamentul  copilului este 

măsura de protecţie specială cu 
caracter temporar, care poate fi  
dispusă pentru următoarele cate-
gorii de copii:

 - copilul ai cărui părinţi sunt 
decedaţi, necunoscuţi, decăzuţi 
din drepturile părinteşti sau că-
rora li s-a aplicat pedeapsa interzi-
cerii drepturilor părinteşti, puşi 
sub interdicţie, declaraţi judecă-
toreşte morţi sau dispăruţi, când 
nu a putut fi  instituită tutela;

- copilul care, în vederea pro-
tejării intereselor sale, nu poate fi  
lăsat în grija părinţilor din moti-
ve neimputabile acestora;

- copilul abuzat sau neglijat;
- copilul găsit sau părăsit în 

unităţi sanitare;
- copilul care a săvârşit o faptă 

prevăzută de legea penală şi care 
nu răspunde penal.

 Plasamentul se instituie, după 
caz, la: o persoană sau familie, un 
asistent maternal, un serviciu de 
tip rezidenţial.

 Acest serviciu asigură protec-
ţia, creşterea şi îngrijirea copilului 
separat, temporar sau defi nitiv, 
de părinţii săi, ca urmare a sta-
bilirii măsurii plasamentului.

 Persoana sau familia care 
primeşte un copil în plasament 
trebuie să aibă domiciliul în Ro-
mânia şi să fi e evaluată de către 
Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului cu 
privire la garanţiile morale şi 
condiţiile materiale pe care tre-
buie să le îndeplinească pentru a 
primi un copil în plasament.

 Pe durata plasamentului, do-
miciliul copilului se afl ă, după 
caz, la persoana, familia, asis-
tentul maternal sau la serviciul 
de tip rezidenţial care îl are în 
îngrijire.

 Plasamentul copilului care nu 
a împlinit vârsta de 3 ani poate fi  
dispus numai la familia extinsă, 
substitutivă sau la asistentul ma-
ternal, fi ind interzis plasamentul 

acestuia într-un serviciu de tip 
rezidenţial.

 Familia extinsă include ru-
dele copilului, până la gradul al 
patrulea inclusiv (bunicii, străbu-
nicii, unchiul, mătuşa, verişorii  
etc.), iar din familia substitutivă 
fac parte persoanele, altele decât 
cele care aparţin familiei extinse, 
inclusiv afi nii până la gradul al 
patrulea şi asistenţii maternali 
care asigură creşterea şi îngriji-
rea copilului, în condiţiile legii.

 Legea prevede că se poate sta-
bili plasamentul într-un serviciu 
de tip rezidenţial pentru copilul 
mai mic de 3 ani în situaţia în 
care acesta prezintă un handi-
cap grav, cu dependenţă de îngri-
jiri în servicii de tip rezidenţial 
specializate.

 În mod expres, legea preci-
zează că la stabilirea măsurii de 
plasament se au în vedere urmă-
toarele aspecte:

 - plasarea copilului, cu prio-
ritate, la familia extinsă sau la 
familia substitutivă;

- menţinerea fraţilor îm-
preună;

- facilitarea exercitării de 
către părinţi a dreptului de a 
vizita copilul şi de a menţine 
legătura cu acesta.

 Măsura  plasamentului se 
stabileşte de către Comisia pen-
tru protecţia copilului dacă 
există acordul părinţilor pri-
vind copilul care, pentru prote-
jarea intereselor sale, nu poate 
fi  lăsat în grija acestora, precum 
şi copilul care a săvârşit o faptă 
prevăzută de legea penală şi nu 
răspunde penal.

 Instanţa de judecată (tribu-
nalul) stabileşte  măsura plasa-
mentului, la cererea Direcţiei 
Generale de  Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului, atunci 
când copilul se afl ă în una din 
următoarele situaţii:

 - părinţii acestuia sunt de-
cedaţi, necunoscuţi, decăzuţi 
din drepturile părinteşti sau li 
s-a aplicat pedeapsa interzicerii 
drepturilor,  sunt  puşi sub in-
terdicţie, declaraţi judecătoreş-
te morţi  sau dispăruţi şi nu a 
fost instituită tutela;

 - copilul a fost abuzat sau ne-

glijat, găsit ori părăsit în unităţi 
sanitare.

De asemenea, instanţa de 
judecată dispune plasamentul 
copilului dacă nu există acordul 
părinţilor sau  al unuia dintre ei 
pentru instituirea acestei mă-
suri, iar copilul, în vederea pro-
tejării intereselor sale, nu poate 
fi  lăsat în grija părinţilor din mo-
tive neimputabile sau a săvârşit o 
faptă prevăzută de legea penală şi 
nu răspunde penal.    .   Eugen 
Mortu  - judecător Tribunalul 
Galaţi 

BREVIAR JURIDIC  .  M SURI

Plasamentul se instituie, după caz, la: o persoană sau familie,                                                                                   u

un asistent maternal, un serviciu de tip rezidenţial

online

CERCETAŢI 
PENTRU C          
AU FURAT LEMNE 
ANCHET . Poliţiştii din 
cadrul Secţiei 6 Rurală Tecuci 
au fost sesizaţi telefonic despre 
faptul că doi bărbaţi taie lemne 
din pădurea de pe raza comunei 
Gohor. Oamenii legii s-au 
deplasat  la faţa locului, unde au 
găsit un atelaj hipo încărcat cu 
material lemnos, lângă acesta 
fi ind depistaţi doi bărbaţi de 33, 
respectiv, 42 de ani, din localitate. 
Cei doi nu au putut prezenta 
niciun fel de document justifi cativ 
pentru materialul lemnos deţinut, 
aproximativ 30 de arbori esenţă 
salcâm, astfel încât poliţiştii l-au 
ridicat în vederea continuării 
cercetărilor şi l-au predat Ocolului 
Silvic Tecuci. În cauză a fost 
întocmit un dosar de cercetare 
penală, sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de tăiere ilegală de 
arbori şi furt de material lemnos.  
. T.M.

’
Persoana sau familia care                        
primeşte un copil în plasament trebuie să aibă 
domiciliul în România şi să fi e evaluată de 
către Direcţia Generală de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului cu privire la garanţiile 
morale şi condiţiile materiale pe care trebuie 
să le îndeplinească pentru a primi un copil în 
plasament
EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi
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cronologieologie

februarie

13
1571  u  Încetează din viaţă 
BENVENUTO CELLINI (n. 1500), 
artist plastic, scritor italian.
1841  u  Medicul francez Charles 
Gabriel Pravaz a inventat seringa.
1873  u  Se naşte FIODOR 
IVANOVICI ŞALIAPIN (m. 1938), 
celebru cântăreţ rus de operă.
1876  u  Se naşte, la Tecuci, 
CONSTANTIN GH. 
RADOVICI (m. 1916), actor.
1877  u  Încetează din viaţă 
COSTACHE CARAGIALI (n. 1815), 
dramaturg, poet, prozator, unul 
dintre fondatorii mişcării teatrale 
româneşti, actor, regizor, primul 
director al Teatrului Naţional din 
Bucureşti (1852).
1883  u  Încetează din viaţă 
RICHARD WAGNER (n. 1813), 
compozitor german.
1895  u  A fost brevatat, în Franţa, 
“cinematograful Lumiere”, aparat 
de  filmat, de proiecţie şi de copiat, 
realizat de fraţii Louis şi Auguste 
Lumiere.
1903  u  Se naşte  GEORGES 
SIMENON (m. 1989), scriitor 
belgian, devenit celebru în 
întreaga lume prin ciclul 
romanelor poliţiste “Maigret”.
1910  u  Se naşte, la Galaţi, MYA 
COCA GIURESCU (m. 1970), 
actriţă de teatru.
1919  u  Se naşte LEONID I. 
ŞOTROPA (m. 1998, la Tecuci), 
colonel aviator, distins cu înalte 
ordine militare de stat.
1941  u  Se naşte, la Tecuci, jud. 
Galaţi, OCTAVIAN COVACI, 
caricaturist, cineast, laureat cu 
premii naţionale şi internaţionale.
1946  u  Se naşte, la Vârlezi, jud. 
Galaţi, ION GÂŢĂ (m.1994), 
pictor, pedagog.
1985  u  Încetează din viaţă 
GRIGORE HAGIU (n. 1933 la 
Tg. Bujor, jud. Galaţi), poet.
2003  u  Osemintele lui Carol al 
II-lea, rege al României între 
1930-1940, au fost repatriate 
de la Lisabona şi înhumate la 
Mănăstirea Curtea de Argeş. V.G.

Congresul de Pace 
care a încheiat 
Războiul Crimeei
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 13 februarie 1856, au început, 
la Paris, lucrările Congresului de 
Pace care a încheiat Războiul 
Crimeei. Congresul a hotărât 
convocarea unor adunări ad-hoc 
pentru a consulta populaţia din 
Principatele Române dacă vrea 
sau nu unirea într-un singur stat.

Războiul Crimeei (1853-1856) a 
izbucnit ca urmare a multor con-
tradicţii existente între marile 
puteri ale vremii: Anglia, Rusia, 
Austria, Franţa, Prusia, Sardinia, 
iar „problema orientală“ a fost fo-
losită drept pretext pentru declan-
şarea acestuia. Astfel, început ca un 
război al Rusiei împotriva Turciei, 
Războiul Crimeei a căpătat, ulte-
rior, caracter european, de partea 
Imperiului Otoman intervenind 
Franţa, Anglia şi Sardinia. În tim-
pul războiului, cele două principate 
române, Ţara Românească şi Mol-
dova, cunosc din nou ocupaţia mi-
litară [mai întâi trupe ruseşti, apoi 
trupe otomane şi austriece]. După 
război, soldat cu înfrângerea Rusiei, 
problema românească, a cărei esen-
ţă era unirea  celor două principa-
te, avea să fi e discutată de marile 
puteri europene. Un rol important 
în atragerea atenţiei diplomaţiei 
europene asupra acestei probleme 
l-au avut emigranţii români, miş-
carea unionistă din cele două ţări, 

precum şi presa unionistă. Ţările 
interesate de această problemă 
s-au împărţit în două tabere: cele 
care se pronunţau împotriva unirii 
[Austria, Turcia şi, ulterior, Anglia] 
şi cele care se pronunţau în favoa-
rea unirii [Franţa, Prusia, Sardinia, 
Rusia], fi ecare dintre acestea având 
propriile interese politice, econo-
mice şi strategice. Propaganda în 
favoarea unirii era în plină desfă-
şurare când, la 13 februarie 1856, a 
început Congresul de Pace de la Pa-
ris, astfel că reprezentanţii marilor 
puteri erau informaţi în legătură 
cu această doleanţă a românilor. În 
cadrul Congresului, Franţa a cerut 
înfăptuirea unirii Principatelor 
sub un principe străin. Rusia, Pru-
sia şi Sardinia au susţinut această 
poziţie, în timp ce Turcia şi Austria 
s-au opus cu înverşunare unirii, iar 
Anglia nu s-a pronunţat. Ca urma-
re, Congresul a stabilit ca statutul 
defi nitiv al celor două principate 
să fi e stabilit după o consultare 
a locuitorilor acestora. Conform 

Tratatului de Pace, încheiat la 18 
martie 1856, Principatele Române 
rămâneau în continuare sub suze-
ranitatea Porţii Otomane, dar, în 
acelaşi timp, treceau sub garanţia 
colectivă a puterilor semnatare. De 
asemenea, s-a hotărât întrunirea, la 
Bucureşti, a unei comisii, alcătuite 
din reprezentanţii statelor semna-
tare, care avea sarcina de a cerceta 
situaţia internă din Principate şi 
de a face propuneri referitoare la 
reorganizare. Poarta Otomană tre-
buia să se îngrijească de convocarea 
unor întâlniri [divane] ad-hoc, care 
să dea expresie dorinţei românilor 
în privinţa unirii. S-a hotărât, de 
asemenea, libertatea navigaţiei pe 
Dunăre, precum şi crearea unei co-
misii permanente, cu sediul la Ga-
laţi, alcătuite din membrii statelor 
riverane, cu scopul de a elabora re-
gulamentele de navigaţie şi poliţie 
fl uvială. Prin acelaşi Tratat de Pace 
au fost înapoiate Moldovei cele trei 
judeţe din sudul Basarabiei: Cahul, 
Bolgrad şi Ismail. .

istorie
Februarie 1856

EXPOZI II 

 Universitatea “Dunărea de Jos”   u  Expoziţiile 
“Regina soldat”, “125 de ani de excelenţă în 
construcţii navale la Galaţi”.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  ora 18,00, vernisajul 
expoziţiei de pastel şi tapiserie semnată Cela 
Neamţu.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u   
Expoziţia de pictură “Memorie, jertfă şi înălţare”, 
de Mihai Coţovanu.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de ani de la 
Unirea Principatelor Române (1859-2019). Istorie 
şi patrimoniu muzeistic”, “Repere istorice în 
filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, “Arheologie 
- Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională 

din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.
  u Casa Memorială “Costache Negri” (comuna 
Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)   Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “O prietenie regală: Grigore Antipa şi 
Regii României”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Locuitori 

ai oceanelor”, “De la Burebista, la Ferdinand 
Întregitorul”, “Chihlimbarul, varietate şi culoare”, 
“Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, 
“Tentacule şi tentacule”, “Fosile vii - crabul 
potcoavă”. Program de vizitare: miercuri - 
duminică, 9,00 -17,00; luni şi marţi este închis. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, Filiala 
nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 “Paul Păltănea”, 
Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu”: 8,00 - 20,00. Duminică, 
doar la  sediul  central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  12,00 
- 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVEN II:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
AP  CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-
rologilor, va fi  predominant noros. Tem-
peratura va atinge valoarea maximă de 4 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 
în termometre va coborî până la circa -4 
grade Celsius. Nu sunt anse de precipita-
ţii. Vântul va atinge o viteză de până la 23 
de kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 769 mm coloa-
nă de mercur, iar umiditatea nu va depă i 
valoarea de 66 la sută.  . surse online
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VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Vi se propune o colaborare.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Atenţie, o discuţie banală poate 
să degenereze într-o ceartă 
serioasă!

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi nemulţumit de tot ce se 
petrece în jur şi vă ieşiţi uşor din 
fi re.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Se pare că astăzi aveţi un spirit 
critic ieşit din comun.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Atenţie! Sunteţi predispus la 
gafe.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Nu este cazul să vă faceţi 
probleme din cauza situaţiei 
fi nanciare.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Astăzi, sunteţi tentat să 
exageraţi!

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Încercaţi să vă detaşaţi mai mult!

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Reuşiţi să îmbinaţi interesele 
profesionale cu cele personale.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Din cauza oboselii, este posibil 
să fi ţi din cale afară de nervos.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Evitaţi activităţile sociale şi 
afacerile! Nu prea aveţi şanse de 
reuşită.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să nu vă ocupaţi de 
mai multe lucruri în acelaşi timp.

horoscop
13 februarie

online

fi lmul zilei
MIERCURI, 13 FEBRUARIE 

INOCENTUL
TVR 2. ora 20:10
(dramă, 1976, coprod.)

Cu: Giancarlo Giannini, Laura Antonelli, Jennifer O’Neill.  u Sunt prezentate 
trei personaje: un bărbat elegant, plin de sine, irezistibil, care face să sufere orice 
femeie l-ar iubi, o femeie care vânează bărbatul ca pe o pradă şi soţia frumosului 
bărbat, care trece prin suferinţe groaznice. Inocentul este copilul lor, ucis de tată cu 
propriile mâini, fără efort şi ezitare, presupunând că nu e fiul lui.

07:00 Telejurnal matinal
10:00 Perfect imperfect
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
17:00 Telejurnal
17:05 Istoria cu Virgil
17:30 Handbal masculin

* Liga Zimbrilor. 
Transmisiune directă

19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Lumea de dincolo 2: 

Evoluţia
Acţiune, fantasy, SUA, 2006

00:00 Telejurnal
*Sport*Meteo

00:35 Politică şi delicateţuri (R)
01:30 Toate-s vechi şi 9-s 

toate (R)
02:00 Lumea de dincolo 2: 

Evoluţia
Acţiune, fantasy, SUA, 
2006

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Ferma
23:30 Ştirile Pro Tv
00:00 X-Men: Apocalypse (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

02:30 Las fi erbinþi (R)
Romania, Comedie

03:15 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
11:00 Prietenii de la 11
13:00 Observator
14:00 Guess My Age –  

Ghiceºte vârsta
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Fructul oprit

Romania, Dramă
23:00 Xtra Night Show
01:00 Observator (R)
02:00 Acces direct (R)
04:00 Guess My Age –  

Ghiceºte vârsta (R)
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopþi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
14:30 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:00 Bravo, ai stil!
01:00 Ştirile Kanal D (R)
02:15 Puterea dragostei (R)
04:15 Povestea noastră (R)

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

07:50 Jack i uria ii
     SUA, Aventuri, Fantastic
09:45 Winnie de plu
     SUA, Animaţie, Comedie
10:50 Scufi ţa Ro ie
     SUA, Dramă, Thriller
12:30 Tărâmul mon trilor
     SUA, Aventuri, Dramă
14:10 Cum să faci ca s-o desfaci?
     SUA, Comedie, Dramă
15:45 Spune-mi o poveste
     SUA, Thriller
16:30 O dimensiune paralelă 
     SUA, Dramă, SF, Thriller
17:20 O dimensiune paralelă 
     SUA, Dramă, SF, Thriller
18:15 Pasager în trenul terorii
     Franta, Marea Britanie, SUA, 

Crimă, Dramă, Mister 
20:00 Deadpool 2
     SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Detectivii din California
     SUA, Crimă, Dramă
23:00 21: Şansa vieţii lui
     SUA, Crimă, Dramă, Thriller
01:00 Primejdia de afară
     SUA, Horror, Thriller

09:30 Cele şase surori
Spania, 2015, Dramă

10:30 Pescar hoinar
11:00 Mic dejun cu un campion
12:00 Telejurnal TVR2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Cap compas
14:00 Documentar 360°-GEO
15:00 Primăverii

România, serial
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori

Spania, 2015, Dramă
17:30 Iarna amintirilor

*Divertisment (Arhiva TVR) 
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR2
19:45 Sport
20:10 Inocentul

Italia, Franţa, 1976
22:30 Anatomia lui Grey

SUA, 2013
23:25 În numele legii

Marea Britanie, 2012-2017
00:35 Câştigă România!

Prezintă Virgil Ianţu
01:30 Inocentul (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 13 februarie

remember
Henri Salvador (1917-2008)

Cântăreţul şi compozitorul 
Henri Salvador s-a născut pe 18 
iulie 1917, la Cayenne, în Guyana 
Franceză. Format la şcoala ma-
rilor muzicieni de culoare ame-
ricani, Henri Salvador a fost un 
chitarist desăvârşit, dar şi un ar-
tist multiplu, făcând jazz, music-
hall, televiziune etc. Henri Salva-
dor a introdus rockul în Franţa 
şi a compus piese de referinţă ale 
genului, cum ar fi  „Rock and Roll 
Mops“ şi „Le blues du dentiste“. 
Multe dintre cântecele compuse 
şi interpretate de el s-au bucurat 
de o mare popularitate, dintre 

acestea amintind: „Syracuse“, 
„Une chanson dance“, „Zorro 
est arrive“, „La lion est mort ce 
soir“, „Faut rigoler“, „Juanita Ba-
nana“, „Le travail c’est la sante“. 
Testamentul muzical al lui Henri 
Salvador este considerat albumul 
„Reverence“, lansat în 2006, care 
reprezintă un omagiu adus celor 
două genuri muzicale ce l-au for-
mat şi pe care le-a prezentat cu 
brio - muzica braziliană şi jazzul. 
Henri Salvador a avut o carieră 
artistică de o longevitate puţin 
obişnuită, el părăsind scena în 
decembrie 2007, când a avut loc 

CERNAVOD 
HÂRŞOVA 
BR ILA 

304 CM 
345 CM
357 CM

+ 26 cm
+ 23 cm
+ 21 cm

GALA I 
ISACCEA 
TULCEA 

348 CM
280 CM
226 CM

+ 20 cm
+ 18 cm
+ 17 cm

ultimul său concert, la Paris. A 
încetat din viaţă pe 13 februarie 
2008. . V.G.AR
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„Asia Express“: 
dansuri regale 
şi caca de 
elefant

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Cupluri ca în fi lme! (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … (Ingrid; „Casablanca”) – Cea! 2) Uciderea cuiva u

– Ne lasă un gust amar. 3) Observator la înălţime,în mare vorbind 
(pl.) - … (Richard; „De bună voie şi nesilită de nimeni”). 4) Forţă de 
propulsie – E un oarecare. 5) Republica Socialistă România (siglă) 
– Încheie o operaţie. 6) Om cu copii – Plăci de teracotă. 7) Porniri…
necontrolate – Plin de paraziţi! 8) Ave! – Soluţii pentru developat. 9) 
… (Clark; „Pe aripile vântului”) – Arborele-vieţii. 10) Caz agravat.
VERTICAL: 1) … (Humphrey; „Casablanca”) – Vechi comandanţi u

otomani. 2) Început de emancipare! – Adăpost zootehnic de iarnă. 
3) … (Julia; „De bună voie şi nesilită de nimeni”) – Bere! 4) Grătar…
de import – Omul de acolo. 5) Boul tibetan – Un fel de a se văita 
lumea. 6) Ape! – Sidef…ca la carte. 7) Punct inestetic pe faţă – 
Aranjată…ca din topor. 8) … (Vivien; „Pe aripile vântului”) – Bun de 
îmbucat. 9) Deplasările obişnuite. 10) Pregătit pentru operaţie. 
Dicţionar: EMA. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 M

2

3

4 A

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Apă de ploaie“ de ieri:
Orizontal: u

INUNDA, CAP, NADA, RAURI, ODA, ETERIC, TU, AVERSA, ASANARI, NE, 
TEVI, ASIAT, OLANE, IR, I, AIT, LIRICA, R, AMERIZAJ, ETRAVA, ALE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Cu pretenţii“ de ieri:
Orizontal: u

S, A, S, SCUTITE, UTA, AT, T, IRITARE, TRANSLATOR, ARIE, RAS, ADAM, CERTA, ATASA, 
NES, STA, ALIA, P, OTELIT, ME, TROC, TATIC, IRISI, SET.

integramă 
Ceva de vis

Şifonier

Înghiţit 
cu greu

…

…

Operaţia de 
împărţire

Nete pt. 
rebusişti

Interjecţie 
de 

mirare

Jgheabul 
vinului (pl.)

Creşte 
aluatul

Spectacol 
de gesturi

Umbrela 
zburătoare

A 
toca

Deşi… sunt 
în opoziţie

Ţinută 
de grad 

(pl.)

Cântă când 
se sufl ă

A da semne 
de răceală

Intrarea 
în Capitală!

Mâncare 
de porc

Jeton 
la intrare!

Măiestrie

Peste!

Şansă

Oină!

Capăt 
de salam!

Alin 
Leonte

Arie 
laterală!

Nor 
răvăşit!

…

Propagator 
înfl ăcărat

Gest 
necontrolat

Fac rost 
de ţesături

La 
cămin!

Lumina 
zilei

Maici!

Actor 
mut

Ere!

Vârf 
de oţel!

Unu!

O fi gură 
de prost 

gust

Cu fructe 
bătute 

(pl.)

8 9 4

9 7 5

3 8

6 5 1

3 9

4 6 7 9

7 1 6

6 3 8 4

8 2

3 1 4 5

2 6

1 7

3 8 1 9

6 3

9 6 1

6 1 8 4

7 8

9 7
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9 1 6 7 5 8 4 2 3

2 5 3 6 4 1 7 8 9

7 8 4 3 2 9 5 6 1

5 4 2 8 9 7 3 1 6

8 3 9 1 6 4 2 7 5

6 7 1 5 3 2 8 9 4

4 2 8 9 1 5 6 3 7

1 6 5 2 7 3 9 4 8

3 9 7 4 8 6 1 5 2

4 7 1 8 6 5 3 9 2

5 2 8 7 9 3 1 4 6

3 6 9 4 1 2 7 5 8

2 8 4 3 7 6 9 1 5

9 3 5 1 2 4 6 8 7

7 1 6 9 5 8 4 2 3

1 9 3 2 8 7 5 6 4

8 5 7 6 4 1 2 3 9

6 4 2 5 3 9 8 7 1

glume
VASILE GHICA 

1
Doi poliţişti stau la pândă cu 
radarul.
- Bă, ce tare vine Q7 ăsta!
- Cu cât vine?
- Ca de obicei, cu 200 de euro. 2

- Prima dată te căsătoreşti din 
dragoste.
- A doua oară - din interes.
- Iar a treia - din  obişnuinţă.

> Probe. „Dragii mei, vreau să 
vă spun că sunt bine, sănătoasă, 
dar că suntem într-un mare 
rahat!“, aşa a sunat felicitarea 
din Sri Lanka pe care Gina Pistol 
le-a oferit-o concurenţilor „Asia 
Express - Drumul Elefantului“. O 
felicitare specială, făcută manual 
din… fecale de elefant. Procesul 
de producţie e destul de simplu: 
materia primă este bine uscată la 
soare, spălată, fi artă bine până-i 
dispare mirosul şi germenii, 
stoarsă bine, iar din fi bra rămasă 
în urma acestor manevre se 
obţine, prin presare, hârtia. Hârtie 
perfect ecologică. Nu miroase, nu 
poluează şi, cel mai important, nu 
implică tăierea copacilor. „Hârtia 
pe care tu scrii“, i se tot explica 
Margheritei din Clejani, care 
privea nedumerită gogoloiul uscat, 
care aştepta să fi e spălat. „Eu nu 
prea scriu!“, a mărturisit juna. 
De la proba de spălat excremente 
de elefant, concurenţii au trecut 
la dans. În Kandy, fosta capitală 
a statului, au avut de învățat un 
dans de la Curtea Regală, pe care 
l-au susținut în fața unui jurat, 
care nu s-a lăsat impresionat 
prea uşor. Dar la fi nal, a fost 
nevoit să puncteze mai degrabă 
originalitatea interpretării decât 
corectitudinea execuţiei. Morala? 
„Asia Express“ e plină de extreme: 
de la caca de elefant la dansuri 
regale. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Bulete 
de brânză 
cu nuci

INGREDIENTE.  300 g brânză de 
burduf, 200 g mix de brânză răzuită, sare, piper, 
boia, 50 g caju, 50 g nuci pecan.

PREPARARE.  Amestecăm brânza de 
burduf şi caşcavalul dat pe răzătoare. Condimen-
tăm după gust cu sare, piper, boia dulce. Puteţi 

folosi şi ierburi aromatice uscate: oregano, busuioc, 
rozmarin sau ierburi proaspete, tocate foarte fi n: 
pătrunjel, mărar, busuioc, salvie. Lăsăm amestecul 
30 de minute la rece. Modelăm biluţe din compozi-
ţie. O dată pregătite, dăm buletele de brânză printr-
un amestec de nuci pecan şi caju, tocate grosier 
din cuţit sau date prin blender. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(Afl aţi trei cupluri: 1 oriz. cu 1 vert., 3 oriz. cu 3 vert. şi 9 oriz. cu 8 vert.)
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CREDITELE 
G L ŢENILOR          
AU CRESCUT 
B NCI. Valoarea creditelor 
contractate pe piaţa bancară 
gălăţeană era, la sfârşitul anului 
2018, de 3,89 miliarde de lei, în 
creştere cu 281,6 milioane de 
lei faţă de aceeaşi perioadă din 
2017. > pag. 11

OPT MITURI  
FALSE DESPRE 
DEPRESIE
PSIHOLOGIE. România 
este ţara cu cele mai puţine 
persoane din Uniunea Europeană 
care suferă de depresie cronică 
(1,5%), procentajul scăzut fi ind pus 
pe seama faptului că afecţiunea 
este subdiagnosticată. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIA A LIBER

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 februarie 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

6 miercuri

11 - 16 februarie 2019

6

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

13.02.2019
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

O groapă se adânceşte 
pe strada Oţelarilor
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Abia ieşită din garanţia de 
cinci ani a modernizării cu fon-
duri europene, strada Oţelarilor 
s-a pricopsit cu o groapă. Surpa-
rea a apărut în imediata apropie-
re a staţiei de autobuz din dreptul 
magazinului Lidl şi îi obligă pe 
şoferi să o ocolească, dar fără a 
reduce viteza mult prea mare cu 
care se circulă în zonă. Repre-
zentanţii Primăriei, cărora le-am 
semnalat situaţia, ne-au comuni-
cat că deja a fost dată comanda 

pentru a fi  reparată porţiunea 
afectată.

În luna mai a anului trecut, 
strada Oţelarilor a fost decoperta-

tă pe o porţiune de câţiva metri, 
apoi din nou asfaltată. Intervenţia 
a fost executată de către o echipă 
a fi rmei Tancrad şi a fost necesa-

ră pentru a se identifi ca motivele 
unei tasări apărute în zonă.

Strada Oţelarilor a făcut parte 
din amplul proiect de moderni-
zare a axei rutiere Oţelarilor - 
Stadionului - Frunzei - Gheorghe 
Asachi, lucrările fi ind executate 
de asocierea Max Boegl - Tancrad. 
Valoarea totală a proiectului a 
fost de 50.860.554 de lei (din care 
9.715.571 de lei TVA), cu o fi nanţa-
re nerambursabilă de 40.322.082 
de lei. Investiţia s-a fi nalizat în 
septembrie 2013, iar în toamna 
anului trecut a expirat garanţia 
de cinci ani.   .

PERICOL PENTRU OFERI  . SURPARE

AR
H
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A 
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